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Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás pozdravila v prvním čísle Mokerského zpravodaje roku 2021. 

Máme za sebou náročný rok a možná ještě náročnější je stále před námi. Vůbec 

není jednoduché komunikovat s firmami, organizacemi a úřady, které pracují 

víceméně stále velmi omezeně. U nás naštěstí fungujeme stále v běžném režimu, 

obecní úřad jsme nemuseli zavřít vůbec. Organizačně je to někdy těžké, ale zatím 

zvládáme vše v termínech. Ale to jen v případě, že nejsme odkázáni 

na spolupráci s jinými subjekty. S tím však nic nenaděláme a musíme trpělivě 

čekat, až budou všichni „funkční“.  

 

V prvním čísle zpravodaje se obvykle zabýváme statistikou předchozího roku. 

Ani tento zpravodaj nebude výjimkou. Najdete zde základní informace k platbám 

a poplatkům, k odpadům a dalším činnostem. Zpravodaj obohatíme fotografiemi 

loňských i letošních akcí, abyste měli veselejší mysl.  

 

Se záměry letošního roku vás seznámí starosta obce, Jiří Franc. Podrobněji se 

o některých dozvíte na dalších stránkách zpravodaje.   

 

O veškerém dění vás informujeme na webových stránkách obce, které mají velký 

ohlas i návštěvnost.  

 

Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 

 

Vážení spoluobčané, sousedé,  
dovolte, abych Vás také pozdravil v roce 2021. Zároveň bych vám rád popřál, 

aby tento rok byl pro nás všechny lepší než ten minulý, abychom se opět mohli 

vídat na společných akcích, které určitě většině hodně chybí. 
 

I přes celosvětovou pandemickou situaci se nám celkem dařilo, ušetřili jsme 

nějaké finance, které se budeme snažit v tomto roce využít na větší opravy 

a investice. Z rozpočtu obce jsme věnovali velkou část na opravu cesty v Habeši 

a připravujeme další část rekonstrukce stávajících chodníků. Podařilo se nám 

zakoupit pozemek pod autobusovou zastávkou u obecního úřadu, a do budoucna 

bychom rádi tuto část zvelebili, včetně nové autobusové zastávky. 

 

V rámci stále probíhajících pozemkových úprav budou na obec převedeny 

pozemky, které jsou v současné době v dost zanedbaném stavu. Náš plán je tyto 

pozemky v souladu s přírodou a zákonem zvelebit a využít veškerý možný 

potenciál těchto lokalit ke zlepšení životního prostředí v naší obci. Jedná se 

o vytvoření nového BIO centra V Lípách. Z tohoto důvodu jsme navázali 

spolupráci s organizací ochránců přírody JARO Jaroměř, kteří mají zájem 

a možnosti tuto lokalitu přetvořit na přívětivé centrum pro život vzácných druhů 

živočichů i rostlin s relaxační a poznávací stezkou pro lidi, kteří mají rádi 

přírodu.  

 

Abychom si však už nyní mohli užívat krás našeho okolí, vytvořili jsme nové 

posezení s lavičkami a ohništěm V Lípách u starého kamenného klenutého 

mostu. Určitě potěší všechny, kteří tudy chodí na procházky. Budou si moci 

odpočinout ve stínu krásných lip a načerpat zde tolik potřebnou pozitivní 

energii.  

 

Činnost obecního úřadu je velmi náročná. Spousta prací není na první pohled 

vidět, ale chod obce se musí zabezpečit po všech stránkách i v této nelehké 

době.  Více než kdy jindy se věnujeme sociální pomoci občanům, vymýšlíme, 

jak v rámci pandemických omezení potěšíme i ty nejmenší, věnujeme se běžné 

údržbě a mnoha dalším činnostem. Občané, kteří se pravidelně zapojují 

do různých aktivit a sledují život v obci, ví, jak to je v poslední době 

náročné.  Všem občanům, kteří nám pomáhají a zúčastňují se aktivně různých 

činností obce, velmi děkujeme. 

 

Rád bych všem popřál hodně zdraví, pohody a radosti ze života, a jakmile to 

situace dovolí, těším se na společné setkání. 

 
Jiří Franc, starosta obce 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Emil Musil-Daňkovský v Kalendáriu na ČT1 
V oblíbeném nedělním pořadu České televize ČT1 jste se mohli dne 

7. 2. 2021 podívat na medailonek mokerského řídícího učitele, 

spisovatele a překladatele světoznámých Mayovek, Emila Musila-

Daňkovského, k výročí 80 let od jeho úmrtí, dne 8. 2. 1941. 
 

V knihovně budou příležitostně vystaveny nové historické tisky, kam 

Emil Musil také přispíval: unikátní kniha Myslivost v zemích českých 

z roku 1902 a svázané ročníky Malého čtenáře z let 1892, 1893, 1909, 

1916, 1919, 1920, 1921, 1923. Dokumenty se budou půjčovat pouze 

prezenčně a pouze výjimečně, vzhledem k jejich stáří a křehkosti. 

Milovníci historických tisků si určitě přijdou na své, dokumenty jsou 

opravdu krásné a články v nich zajímavé. 
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Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2020  
 

Obyvatelé 2020 
Statistiku obyvatel uvádíme ve zpravodaji již několik let, a to vždy v prvním čísle roku. Počet obyvatel je ustálený. Mírně se 

navýšil průměrný věk obyvatel, o jeden rok.  

 

Počet obyvatel v obci Mokré k 31. 12. 2020 byl 169 osob  85 mužů + 84 žen 

Průměrný věk všech obyvatel:    45 let    muži 42 let  ženy 47 let 

 

Ženy:  

Stav Počet Průměrný věk 

celkem žen 84 47 

svobodné 29 24 

vdané 33 57 

rozvedené 12 55 

vdovy 10 75 

 

Muži: 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem mužů 85 42 

svobodní 38 23 

ženatí 36 61 

rozvedení 11 48 

vdovci --- --- 

  

Změny: 

Změna Počet Průměrný věk 

zemřelí --- --- 

odstěhovaní 2 muži 35 

přistěhovaní 3 ženy 44 

 

Narozené děti:  --- 

Svatba:   ---      

Cizinci:       2 (2 ženy) 

Obyvatelé:  164 + 5 osob přihlášených na obecním úřadě + 2 cizinci      

Celkem:   169 osob   

Občanství:  169 osob české + 2 osoby slovenské 

  

Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2020:   

Počet obyvatel nad 70 let:    24 (15 žen + 9 mužů)  

Počet obyvatel od 60 do 69 let:   31 (19 žen + 12 mužů)  

Občané, kteří dosáhli 18 ti let:   1 žena        

Počet dětí do 15 let:    28 osob (12 dívek + 16 chlapců)   

Děti, které šly k zápisu do základní školy:  2 děti (1 dívka + 1 chlapec) – do 1. třídy nastoupily obě děti 

Nejstarší člověk v obci se narodil:    v roce 1933 
 

 
 

Zasněžené mokřiny a krmení ptáčků 14. 1. 2021 - fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Z kroniky obce 2021  
 

Tříkrálová sbírka v obvodě města Dobrušky 
Tři králové procházejí naší obcí již od roku 2013. Letos bylo všechno ale 

jinak. Pokladnička byla z důvodu pandemie coronaviru umístěna 

na obecním úřadě od 9. 1. do 24. 1. 2021. I přes to, že ne všichni občané 

zavítali na obecní úřad, se vybralo 4 578,00 Kč. Celkem na Dobrušsku bylo 

vybráno (včetně on-line příspěvků) 343 125,00 Kč. 

 

Do on-line kasičky je možné přispět ještě do 30. 4. 2021 

na www.trikralovasbirka.cz 

účet č. 66008822/0800, vs 77705024 
 

Dárcům děkujeme za darované příspěvky! 

 

Statistika Tříkrálové sbírky v Mokrém: 
 

Rok 2021 - 4 578 Kč 

Rok 2020 - 6 410 Kč 

Rok 2019 - 7 918 Kč    

Rok 2018 - 6 056 Kč 

Rok 2017 - 6 754 Kč 

Rok 2016 - 4 780 Kč 

Rok 2015 - 4 384 Kč 

Rok 2014 - 3 446 Kč 

Rok 2013 - 2 986 Kč 

 

 

 
 

Zima jako malovaná 14. 1. 2021 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2020 

28) 15. 12. 2020 Orlický týdeník č. 61/50 

 Emil Musil-Daňkovský nejen učitel v Mokrém – 

plakát k výstavě v Praze 

 Do iniciativy Knížka pro sestřičku se zapojilo 

i Mokré 
 

Rok 2021 

1) 12. 1. 2021 Orlický týdeník č. 62/2 

 František Kupka – Malíř kosmu. NASA 

nečekaně odstartovala oslavy 150 let od narození 

Fr. Kupky 

2) 15. 1. 2021 Rychnovský deník č. 12/2021 

 NASA zahájila oslavy 150 let od narození 

Fr. Kupky 

3) 26. 1. 2021 WEB: Slovenský zväz astronómov  

 Nekonečný vesmír 

4) 31. 1. 2021 – WEB: Slezská universita, Fyzikální 

ústav v Opavě 

 Startuje soutěž „Nekonečný vesmír“ 

5) 1/2021 – BULLETIN SKIP – internetový 

knihovnický časopis č. 3/4/2020 

 Přehlídka knihovních maskotů a skřítků 

6) 2. 2. 2021 Orlický týdeník č. 62/5 

 Emil Musil Daňkovský v Kalendáriu na ČT 

 Startuje soutěž Nekonečný vesmír 

7) 10. 2. 2021 Orlický týdeník č. 62/6 

 Kalendárium 

 Připomínka 80 let od úmrtí Emila Musila-

Daňkovského 

8) 13. 4. 2021 Orlický týdeník č. 62/15 

 Ohlédnutí za Velikonocemi v Mokrém 

 

Střípky mokerské historie 
 

Zcela nedávno jsem obdržela milý e-mail od pana Jaroslava Hubeného, rodáka z obce Krouna na Hlinecku. Měla jsem z něj 

radost hned ze dvou důvodů. Prvním byly nové informace o Emilu Musilu-Daňkovském, který také učil na tamní škole. Jeho 

životní osudy budou součástí připravované publikace z historie obce Krouna. A druhá informace pro mě byla zcela neznámá. 

V Mokrém krátce žil jako dítě budoucí pilot stíhač, četař Stanislav Popelka, na statku u Fikejsů (statek rodiny Ing. Vladimíra 

Černého).  

 

Dnes se můžete krátce seznámit s připravovanou kapitolou o Emilu Musilu-Daňkovském, Stanislava Popelku si necháme 

na příště, snad budeme mít do té doby víc informací o jeho životě v Mokrém. 

 

Vážená paní místostarostko! 

Obec mého dětství a mládí Krounu na Hlinecku a vaše Mokré spojují, pokud vím, dvě jména. Prvním je 

rodák z místní části Františky, pilot stíhač Stanislav Popelka. Navštěvoval základní školu v Mokrém. Je to 

hrdina, který padl v červnu 1940 při obraně Paříže. Více informací o něm posílám v příloze. Dalším je 

Emil Musil-Daňkovský, který učil v Krouně v letech 1878 – 1882, tedy před odchodem do vaší obce.  

 

V současné době připravuji knihu, v níž bych chtěl vzdát hold lidem, kteří Krounou prošli a zanechali za sebou úctyhodné 

dílo. Mezi ně společný učitel našich předků určitě patří. Proto Vám zasílám rozpracovanou kapitolu o E.M-D. Podotýkám, 

že v seznamu použitých pramenů samozřejmě nebude chybět odkaz na webové stránky vaší obce, z nichž jsem 

při zpracování této kapitoly také čerpal.  

 

Zvláště v době, kdy dovolené u moře nejsou zrovna v kurzu, nezbývá než Vás a vaše čtenáře pozvat na procházky 

po stopách Emila Musila-Daňkovského, tedy do krásné krajiny jeho rodiště a prvních učitelských štací. Věřím, že zklamáni 

nebudou, spíše naopak. 

 

Jaroslav Hubený, krounský rodák 

 

Krounské děti učil překladatel mayovek 
(cestopisné obrázky Emila Musila-Daňkovského)  

 

Začněme hádankou: Kdo je autorem populárních dětských knih Poklad ve stříbrném jezeře, Petrolejový princ nebo V Říši 

stříbrného lva? Pokud zní odpověď Karel May, tak je to správně jen částečně, protože autorem českých názvů je překladatel, 

v tomto případě, i krounský učitel Emil Musil-Daňkovský (1857 – 1941). Ale nejenže překládal řadu knih a článků 

z němčiny, angličtiny a francouzštiny, také přispíval do mnoha časopisů a samostatně vydal přes dvacet spisů.  

 

„Mládež učí se nazírati na rodný kraj svůj okem poněkud jiným, než dokud k tomu řádně navedena nebyla. To jest hlavní 

účel knihy této, aby navedla mládež všímati si všech těch zjevů, které jí jsou nablízku.“ Když jsem objevil výše uvedená 

slova v jeho předmluvě ke knize „Z Chrudimska“, ihned jsem věděl, že mi bude blízký. Vždyť moje motivace k napsání této 

knihy je obdobná, ač jsem se za ním opozdil o víc než jedno století, a nejde mi jen o navádění mládeže.   

 

Emil Musil-Daňkovský v roce 1878 přijal místo na obecné trojtřídní škole v Krouně, kde dekretem c. k. zemské školní rady 

o dva roky později nabyl místa učitele s ročním služným 500 zlatých. Navíc v evangelickém sboru vedl zpěv a hrál 

na varhany, za což měl 40 zlatých. Příchodem do Krouny si rodák z Daňkovic u Sněžného na Novoměstsku polepšil, předtím 

mu jako podučiteli na dvojtřídní obecné škole v Budislavi u Proseče náleželo roční služné ve výši 350 zlatých. Z Krouny však 
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odešel dost brzo, v roce 1882. A to do obce Mokré u Dobrušky, kde si svou dlouhodobou učitelskou (později se stal i panem 

řídícím), kronikářskou, literární, publicistickou a jinou vzdělávací činností vydobyl vysokou vážnost. Mj. byl zakladatelem 

knihovny a Čtenářsko-hospodářské besedy, působil v ní jako jednatel a předseda. Angažoval se také v učitelské jednotě Budeč 

Opočenská v Dobrušce, kde přijal funkci předsedy. Byl redaktorem časopisu Lovecká besídka, což byla sbírka poučného 

a zábavného čtení pro přátele myslivosti a přírody. Časopis přinášel básně, romány, novely, fejetony, úvahy, povídky a články 

s loveckou a přírodopisnou tematikou. Publikoval v něm i Alois Jirásek. Musil psal články z oboru pěstitelství, chovatelství, 

věnoval se vlastivědě. V obci Mokré jej mají ve veliké úctě, v roce 2019 mu dokonce udělili čestné občanství in memoriam, je 

patronem a vzorem vzdělanosti místní knihovny. Tamní paní knihovnice Dagmar Honsnejmanová je velká „musiloložka“ 

a dokonce pomohla připravit pro pražské Národní pedagogické muzeum a knihovnu v roce 2020 profilovou výstavu 

věnovanou této mnohostranné osobnosti.  

 

Musilovy knihy umí zaujmout, i když mají především smysl poučit. Ať už se to týká jeho beletrizování některých období 

života Komenského či například Obrázků přírodopisných, v nichž přibližuje život goril, papoušků, ryb, hmyzu, sobů, 

hlavonožců a mnoha dalších živočichů. Další tituly jsou cestovními, národopisnými a historickými obrázky z moravských, 

slovenských či českých oblastí.  

  

Následující ukázky jsou z druhé kapitoly knihy „Z Chrudimska“, která má stovku stran, jednotlivé kapitoly mají tyto 

názvy: I. Svratka-Krouna, II. Krouna-Rychmburk, III. Rychmburg, IV. Proseč-Nové Hrady, V. Skuteč Sv. Anna, 

VI. Sv. Anna-Košumberg.  Cestopisná kniha byla napsána v Mokrém roku 1890. 

 

„Jdouce ze Svratoucha hodinu stále níž a níže, došli jsme do vesnice 

Krouny, kteráž podlé stejnojmenného potoku tvoří pásmo souvislých 

domků, tři čtvrtě hodiny dlouhé. Lidé ze Svratoucha došlí praví, že tu 

„o kožich“ tepleji. Než výrok tento práv jest pouze pokud se týče 

Svratoucha, Svratky, nebo obcí výše položených. Na jaře a na podzim 

však i tu bouřívají větry studené a sychravé jako jinde „na horách“. 

Přes to však zdejší lid se domýšlí, že již v horách není, poukazuje v té 

příčině k osadám výše k jihu položeným.  

 

Krajina okolí krounského tvoří pánev mírně prohloubenou či 

otevřenou kotlinu, jež ohraničena jest na straně východní vyvýšeninou 

Františkovskou, na jižní svratoušskou, na západní humpereckou 

a čertovinskou, na severní straně pahorky rychmburskými, jež jsou 

nejnižší a proraženy zdejšími vodami na sever tekoucími. Pánev tato je rozdělena na čtyři díly a to silnicí císařskou 

(Německo-Brodsko-Poličskou), vedenou přímo jako šňůra od výšiny čertovinské až na františkovskou, směrem 

východozápadním, více než jedné míle zdélí; tato přeseknuta je v polovici Krouny silnicí okresní směru severojižního. 

Krajinka tato milý činí dojem oku cestovatelovu.  

 

Ves Krouna, nehledíc k osadám severněji položeným, spočívá na dně této pánve, 543 m nad hladinou mořskou (skoro 

o 200 m níže vrchu „Otavy“); ostatní pak osady, jako Kladno, Oldříš, Rychnov, Pustá Kamenice, Františky, o nichž 

následovná bude řeč, na jejich úbočích. Krouna jest tedy jakýmsi středištěm okolí a tudíž i mnohem živější než okolní osady. 

V okresním hejtmanství vysokomýtském, k němuž patří, jest osadou mezi vesnicemi největší a nejlidnatější, čítajíc 

domovních čísel 261 a 1667 domácích obyvatelů. Má čtyři výroční trhy na dobytek i na zboží, jež četné těší se návštěvě. 

Výsada na ně udělena l. 1869. 

 

Mezi znamenitějšími budovami zdejšími vyniká evangelický chrám Páně, jehožto základy položeny r. 1871, na místě, kde 

dříve stávala nedostatečná modlitebna z doby toleranční. Nádherný chrám tento, jenž patří k nejkrásnějším na Chrudimsku, 

vystaven jest nákladem vlastním, totiž církevními příslušníky, jichž počet jest okolo 3000. Stavba tato stála 60.000 zlatých. 

Slohu jest románského se zevními pilíři, s okny o jednom poschodí, z nichžto spodnější jsou nižší, hoření vyšší. Chrám tento 

je břidlicí krytý, délky maje 36, výšky 18, šířky 20 metrů. Věž je 52 metry vysoká, osmihranná, se střechou pyramidální. 

Vnitřek má 5 akkustických klenutí, spočívající na dvou řadách štíhlých, kamenných sloupů, jež se nahoře rozbíhají v klenbová 

žebra.  

 

Severněji, též na východní straně obce a na místě vyvýšeném stojí katolický kostel sv. Michala archanděla, místo starého 

dřevěného l. 1770. vystavený. Náklad vedl patron Filip hrabě Kinský ze Vchynic a Tetova, jako majitel panství 

rychmburského. Ve průčelí kostela jest upevněna „koruna krále Vladislava II.“ zhotovená ze železa. – Jakož druhdy zhusta 

bývalo, tak i při tom kostele až do r. 1620. byl farář podobojí; později z nedostatku kněžstva filiálně přidělen ke Skutči. 

Pánem na Rychmburku kolem roku 1620. byl Lev Burián Eusebius Berka z Dubu a Lipého, horlivý přívrženec Ferdinanda II., 

od něhož uděleny mu nejvyšší hodnosti zemské: ten usadil zde opět kněžstvo katolické. 

  

Chudé obyvatelstvo zdejší živí se hospodářstvím polním, domkaři zhotovují dřevěné nádobí hospodářské, dětské hračky 

a jiné, což odtud vyváženo bývá na trhy jihlavské, třebíčské, znojemské. Kromě toho nejchudší třída lidu nachází výdělku 

v nedalekých panských lesích. – Co do postavy vyniká zdejší lid svou výškou, a i jinak pěkným vzrostem. Škoda jen, že ještě 

namnoze lid ten statný a nadaný kořalka o zdraví i peníz trudně vydělaný připravuje, s kterýmžto smutným úkazem i jinde 

ve krajině této, bohužel, se potkáváme.“ 
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Knihovna 2020 
 

Knihovna v roce 2020, i přes to, že se musela poprat s velkým omezením, fungovala velmi dobře. 

Čtenáři o knihy nebyli ochuzeni. Vybírali si knihy v on-line katalogu nebo jim je vybrala knihovnice 

a po domluvě si je mohli jen vyzvednout, přečtené vrátit. Návštěvnost knihovny byla dobrá. Čtenáři 

byli se službami spokojeni. Registrovaných čtenářů v roce 2020 bylo 84, z toho 24 dětí. Výpůjčky 

jsou stále na celkem dobré úrovni. V loňském roce, i vzhledem k pandemické situaci v republice, 

dokonce stouply. 

 

V roce 2020 byly nakoupeny knihy v částce 10 403,69 Kč. Knihovna má dostatečně velký fond, 

nemusí je již nakupovat v takovém množství. V roce 2020 obdržela 33 darovaných knih, koupených 

jich bylo 114. Celkem byl přírůstek 147 knih. 

 

V současné době je to dostačující, ve fondu je 4 873 dokumentů. Knihovna využívá hlavně meziknihovní výpůjční služby 

z knihoven Opočno, příležitostně Dobruška, Rychnov nad Kněžnou, Studijní, vědecká knihovna Hradec Králové a další. 

 

Návštěvníkům jsou k dispozici noviny a časopisy, některé formou předplatného, obecní především výměnou za Mokerský 

zpravodaj, další časopisy přicházejí zdarma. 

 

Soupis časopisů a novin 2020 

1. Mokerský zpravodaj 

2. Opočenské noviny 

3. Dobrušský zpravodaj 

4. Rychnovský zpravodaj 

5. Bačetínský zpravodaj 

6. Deštník – zpravodaj Deštné v Orlických horách 

7. Přepyšský zpravodaj 

8. Vamberecký zpravodaj 

9. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 

10. Obec a finance 

11. Orlický týdeník 

12. Lidové noviny (čtvrteční Speciál) 

13. Priorita – Informační zpravodaj Operačního 

programu životního prostředí (měsíčník) 

14. dTEST  

15. U nás  

16. Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory 

17. Moje země 

18. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 

19. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti 

a multikulturní výchovu 

20. Čechoaustralan (zahraniční časopis) 

21. Milujte se! 

22. Všechno, co mám ráda - magazín plný fantazie

Přehled akcí roku 2020 
Počet akcí (účast či pořádaných vlastních) = 28  

1. Novoroční procházka okolo Mokrého  

2. 2. Společenský večer ke stmelení obyvatelstva 

3. Čajovna s Ing. Janou Poláčkovou Charita 

Dobruška a zahájení výstavy děl Boženy 

Němcové  

4. Božena Němcová - výstava děl z fondu knihovny 

a čtenářů  

5. Prázdninové malování 2020 – Tajemství lesa 

6. Uctění památky bojovníků obou světových válek  

7. Energie pro nemocnici I. 

8. Slavnostní vítání občánků  

9. Certifikát pro prvňáčky  

10. Čtenáři roku 2019 – vyhodnocení a předání cen 

11. Posvícení – oslava 630 let obce Mokré  

12. Vyhodnocení fotografické soutěže  

13. Přednáška astrofotografa Petra Horálka  

14. Výstava vítězných fotografií Nebeské kouzlení  

15. Květinová soutěž 2020 

16. Výsadba stromů v obci  

17. Uctění památky mokerských občanů  

18. Spolupráce s Potravinovou bankou  

19. Podzim v knihovně – výstava  

20. Podzimní energie pro nemocnici II. 

21. Vánoční strom  

22. Adventní a vánoční věnečky – internetová 

fotogalerie  

23. Vánoční knihovna – výstava   

24. Vyhodnocení květinové soutěže v knihovně 

25. Čertovské zvonění  

26. Zlaté svatby Fedorovi a Pinkasovi 

27. Vánoční dárky pro děti a seniory  

28. Fotografická soutěž Nebeské kouzlení  

Počet akcí (účast na akcích jiného pořadatele) = 10 

1. Maškarní taškařice – Ostrov naděje Mokré 

2. Spanilá jízda Opočno-Přepychy – Spolek 

ABAKUS Opočno 

3. Poštovní schránka pro Sedloňov – Spolek 

ABAKUS Opočno 

4. Děti malují seniorům k svátku – Ministerstvo 

práce a sociálních věcí ČR 

5. Poštouna u Maximiliána v Opočně – Spolek 

ABAKUS Opočno 

6. 311. čs. peruť RAF Muzeum exilu Brno – 

výstava 

7. Skřítci a maskoti knihoven – SKIP ČR 

8. Emil Musil-Daňkovský v Praze – výstava 

Národní pedagogické muzeum a knihovna 

J. A. Komenského v Praze 

9. Knížka pro sestřičku – Svaz českých knihkupců 

a nakladatelů a další partneři 

10. Poštouní knížka Maximiliána – Spolek ABAKUS 

Opočno

http://archiv.obecmokre.cz/svestkove-aleje-112020
http://knihovna.obecmokre.cz/spolecensky-vecer-822020
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/cajovna-u-bludicky-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/bozena-nemcova-vystava-del
http://knihovna.obecmokre.cz/bozena-nemcova-vystava-del
http://knihovna.obecmokre.cz/prazdninove-malovani-2020
http://archiv.obecmokre.cz/udalosti-roku-2020/752020-ucteni-pamatky-obou-svetovych-valek
http://archiv.obecmokre.cz/udalosti-roku-2020/1742020
http://knihovna.obecmokre.cz/vitani-obcanku-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/certifikat-pro-prvnacky-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/ctenari-roku-2019
http://knihovna.obecmokre.cz/posviceni-630-let-obce
http://knihovna.obecmokre.cz/vyhodnoceni-fotograficke-souteze-1992020
http://knihovna.obecmokre.cz/prednaska-petra-horalka-1992020
http://knihovna.obecmokre.cz/vystava-viteznych-fotografii-nebeske-kouzleni-2020
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013/index.php?nid=12488&lid=cs&oid=7550242
http://knihovna.obecmokre.cz/vysadba-stromu-v-obci
http://knihovna.obecmokre.cz/ucteni-pamatky-mokerskych-obcanu-28102020
http://knihovna.obecmokre.cz/spoluprace-s-potravinovou-bankou-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/podzim-v-knihovne
http://knihovna.obecmokre.cz/podzimni-energie-pro-nemocnici
http://knihovna.obecmokre.cz/vanocni-strom-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/adventni-a-vanocni-venecky
http://knihovna.obecmokre.cz/adventni-a-vanocni-venecky
http://knihovna.obecmokre.cz/vanocni-knihovna-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/vyhodnoceni-kvetinove-souteze-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/certovske-zvoneni-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/zlate-svatby-2020
http://knihovna.obecmokre.cz/vanocni-darky-pro-deti-a-seniory
http://knihovna.obecmokre.cz/fotograficka-soutez-nebeske-kouzleni-2019
http://archiv.obecmokre.cz/udalosti-roku-2020/822020-maskarni-taskarice-ostrov-nadeje
http://knihovna.obecmokre.cz/spanila-jizda-opocno-prepychy
http://knihovna.obecmokre.cz/postovni-schranka-pro-sedlonov
http://knihovna.obecmokre.cz/deti-maluji-seniorum-k-svatku
http://knihovna.obecmokre.cz/postouna-u-maximiliana-v-opocne
http://knihovna.obecmokre.cz/311-cs-perut-raf
http://knihovna.obecmokre.cz/skritci-a-maskoti-knihoven
http://knihovna.obecmokre.cz/emil-musil-dankovsky-v-praze
http://knihovna.obecmokre.cz/kniha-pro-sestricku
http://knihovna.obecmokre.cz/postouni-knizka-maximiliana
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Statistický výkaz knihovny za rok 2020 
 

 

 

 

Květinová soutěž 2020 – Cena veřejnosti 
V Květinové soutěži 2020 celkem hlasovalo 21 osob, zasláno bylo 

159 hlasů a 71 snímků květin obdrželo alespoň 1 hlas. Cenu 

veřejnosti získal snímek č. 28/1 paní Renaty Krejčové – 8 bodů 

(snímek vpravo – fotografovala Renata Krejčová).  

 

Dotace a finanční dary pro knihovnu 
Pro zajímavost uvádíme počet finančních darů a dotací, které knihovna obdržela od roku 2007 – 2019, tj. za pouhých 12 let. 

Částka je úctyhodných 330 tisíc Kč. K tomu bychom ještě měli přičíst věcné dary do soutěží a knihy od soukromých dárců, 

vydavatelů, různých firem a organizací, což by částku až zdvojnásobilo.  
 

Rok Akce a činnost knihovny Kč Počet darovaných knih 

2007 Výtvarné akce knihovny 10 000,00 Kč   

  Ceny pro děti ve výtvarné soutěži 5 000,00 Kč   

  Knihovní systém Clavius 12 000,00 Kč  194 ks 

2008     94 ks 

2009 Činnost výtvarného klubu 14 000,00 Kč   

  Výročí 120 let knihovny 30 000,00 Kč   

  Cena Knihovna Královéhradeckého kraje 30 000,00 Kč   

  Knihovna - Tradice 120 let 5 000,00 Kč 69 ks 

2010 Společně pracovat - společně se bavit 23 500,00 Kč 151 ks 

2011 Domov je nejhezčí místo na světě 10 000,00 Kč   

  Čteme, cestujeme, poznáváme 3 000,00 Kč 133 ks 

2012 Obnova technického a programového vybavení knihovny 17 000,00 Kč   

  Tohle je náš domov! Nejkrásnější místo na světě! 30 500,00 Kč   

  Přivítání námořního kapitána Petra Ondráčka v Mokrém 10 000,00 Kč   

  Strom roku 5 000,00 Kč 146 ks 

2013 Vydání pohádkové knížky Co vyprávěla jedna víla 10 000,00 Kč   

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 

období  
84 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 24 

Návštěvníci celkem  1548 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 1420 

v
 t

o
m

 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 

klub pro děti i dospělé 
425 

návštěvníci využívající internet 

v knihovně  
218 

návštěvníci kulturních akcí  719 

 Návštěvníci akcí jiných pořadatelů 58 

Návštěvníci on-line služeb  128 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2020 4873 

  
 v

 t
o

m
 

naučná literatura 1374 

krásná literatura 3297 

zvukové 0 

zvukově obrazové - DVD 31 

elektronické dokumenty -  CD ROM 32 

Jiné - kronika + dokumenty obce 109 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 22 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 4534 

Přírůstky  147 

Výpůjčky celkem  1870 

v
 t

o
m

 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 138 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 954 

naučná literatura dětem (knihy) 140 

krásná literatura dětem (knihy) 151 

výpůjčky periodik 474 

jiné (kroniky, dokumenty obce a knihovny) 13 

Prezenční výpůjčky evidované  8 
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  Soutěž zpravodajů Rychnovska 14 000,00 Kč 113 ks 

2014 Cena Knihovna Královéhradeckého kraje 20 000,00 Kč 131 ks 

2015 Cena veřejnosti webových stránek knihovny Biblioweb 5 000,00 Kč   

  Senior roku - nejlepší klub 30 000,00 Kč 129 ks 

2016 Soutěž zpravodajů Rychnovska 20 000,00 Kč 89 ks 

2017     56 ks 

2018 Informační systém Tritius REKS 12 000,00 Kč 55 ks 

2019 Pocta Emilu Musilu-Daňkovskému 14 000,00 Kč 19 ks 

2020     33 ks 

 
Celkem dotace a finanční dary 330 000,00 Kč 1 412 ks 

 

Když budeme počítat průměrnou cenu jedné knihy 200,00 Kč, částka darovaných knih se vyšplhá k 300 tisícům Kč. A to jsme 

ještě hodně skromní. Všichni, kdo čtou, moc dobře vědí, že knihy jsou v současné době opravdu hodně drahé. Knihovna také 

získává věcné dary od fyzických osob, firem, institucí, spisovatelů, cestovatelů. Evidenci žádnou nevedeme, ale když 

spočítáme účast dětí a dospělých v soutěžích, z nichž každý obdržel nejméně 10 cen, číslo nabyde také ohromných rozměrů.  

Velmi si vážíme našich dárců, patří jim velké poděkování! 
 

Knihovna 2021 
 

Nové knihy v knihovně 
V poslední době jsme se s nákupem knih zaměřili hlavně na děti a rodiče. V knihovně pro ně máme spoustu krásných 

pohádek, naučných a výtvarných knih. V obci žije hodně malých dětí a výtvarné knihy je zabaví výrobou různých dekorací 

po celý rok. Najdou v nich návody na tvoření z papíru, keramiky, plastelíny, korálků, různých šňůrek, příze, bavlnek, látek 

a materiálů, o kterých si myslíte, že z nich nejde ani nic udělat.  

 

V knihovně máme i dostatek časopisů, které také občas vyměňujeme. Od loňského roku například odebíráme časopis 

Všechno, co mám ráda, který vychází podle oblíbeného pořadu České televize ČT1. Pro seniory jsme zajistili úplně nový 

časopis pod názvem Senior, jedno číslo obdrželi všichni senioři nad 70 let před Velikonocemi. A už máme zpětnou vazbu, že 

je prima.  

 

Časopis PROPAMÁTKY je dalším časopisem, který budeme pravidelně odebírat. Přináší totiž unikátní souhrn informací 

ze světa architektury, kultury a památkové péče. Je tvořen s vědomím, že dobré příklady péče o kulturní dědictví mohou 

inspirovat širokou veřejnost a přinášet potřebnou osvětu. Náhled je k dispozici na webových stránkách 

https://klub.propamatky.cz/knihovny.  

 

Kulturní akce 
 

Kdo hledá, najde…perníček 
Velikonoční akce pro děti a rodiče. Od soboty 3. 4. 2021 od 10.00 hodin do pondělí 5. 4. 2021 do 17.00 hodin byly pro děti 

nachystány (do vyčerpání zásob), v okouzlující velikonoční ohrádce uprostřed obce paní Táni Šilhavé (fotografie na úvodním 

listu zpravodaje), perníčky. Aby je mohly ochutnat, bylo potřeba se projít obcí a perníčky nalézt. 
 

  

https://klub.propamatky.cz/knihovny
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Perníčky upekly a nazdobily maminky a babičky: Petra Brožová-Hrachovinová, Jaroslava Mrázková, Dagmar 

Honsnejmanová, Jitka Jelínková, Eva Dolková, Romana Tomková, Klára Preclíková, Zuzana Krsková, Kateřina Pelanová, 

Iva Francová a zdobit pomáhaly i děti. Kamínky pro štěstí dětem namalovala Petra Brožová-Hrachovinová, bonbony donesla 

Eva Dolková. 

 

Počasí o velikonočních svátcích bylo sice vrtkavé, ale perníčky, bonbony a Kamínky pro štěstí udělaly dětem velkou radost. 

Některé dokonce donesly k doplnění výstavy, paní Táně Šilhavé, i namalované kraslice. 

 

Výstava 
 

Velikonoční výstava v obci 
Obec o Velikonocích rozkvetla jarními ozdobami. Vajíčka narostla i lípě u knihovny. Výstavu u knihovny vytvořila Ilona 

Háková, velikonoční ohrádku paní Táňa Šilhavá a zahradu plnou velikonočních vajíček a květin nazdobila rodina Dubova. 
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Kamínkování 
V knihovně probíhá rodinná akce pro děti a rodiče. Běž na 

procházku, najdi kamínky a namaluj na ně sluníčkové motivy! 

Květiny, broučky, motýly, berušky, mráčky, sluníčko, duhu – 

co tě napadne! Přines pak kamínky do knihovny, kde je 

vystavíme. Nezapomeň si kamínky podepsat, abychom ti je 

mohli po výstavě vrátit. 

 

 

 

 

 

 

Krásné velikonoční kamínky Petry Brožové-Hrachovinové 

 

První a osmý máj 
Jako každý rok, i ten letošní, pravděpodobně velmi omezeně, bychom rádi uctili památku našich občanů, 

kteří bojovali v obou světových válkách. Nezapomeňte přijít k Pamětní desce na budově obecního úřadu 

a rozsvítit zde svíčku nebo položit kytičku. 

 

Soutěže pro děti  
 

Nekonečný vesmír 
7. ročník fotografické a výtvarné soutěže 

na téma „Nekonečný vesmír“, tentokrát pro děti a mládež do 18 let. 

  

Termín zaslání fotografií a obrázků: do 30. 6. 2021 

Vyhodnocení: září 2021 v Mokrém 

Odměna při vyhodnocení pro soutěžící i veřejnost: 
 Diplomy a drobné dárky od partnerů. 

 Pozorování noční oblohy hvězdářským dalekohledem s Petrem Horálkem 

a Petrem Komárkem z pardubické hvězdárny. 
 

Jako bonus bude spaní pod hvězdami (to vše v závislosti na počasí),  pod stany 

na místním hřišti, s opékáním buřtíků (předběžně první polovina září - 

sobota/neděle). 

 

Partneři akce: 

 ČAS - Česká astronomická společnost 

 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 

 Hvězdárna Žebrák 

 SZA - Slovenský zväz astronómov 

 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 

 Petr Horálek  - astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 

a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá - slovenská astronomka 

a fotografka, která slaví celosvětově úspěch 

svými fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský - slovenský astrofotograf 

oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 

soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 

Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 

 Marta Pohnerová – malířka a spisovatelka 

 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 

 Pavol Rapavý vytvořil kulaté logo soutěže 

 

 

Kategorie: 1) Fotografie - dále členěno dle věku soutěžících a 2) Obrázky - dále členěno dle věku soutěžících 

 

Podmínky a přihlášky jsou na http://knihovna.obecmokre.cz/nekonecny-vesmir-fotograficka-soutez-2021  

E-mail pořadatele: foto-vesmir@seznam.cz  

Telefon na pořadatele: Dagmar Honsnejmanová 601 339 859 
 

Každý účastník může zaslat nejvýše 1 fotografii v kvalitním rozlišení a jeden obrázek. Zasláním přihlášky dává souhlas 

s evidencí osobních údajů a k prezenci zaslaných dokumentů na webových stránkách obce a knihovny Mokrého, partnerských 

webových stránkách a v médiích. 

 

Ti, kteří raději malují, mohou zaslat obrázek. Požadavky na obrázky: čtvrtka A4 - techniky malování barvami, pastelkami, 

koláže, kombinace s fotografiemi, kresba uhlem, pastely apod. Může to být i fotomontáž nebo malba na počítači. Fantazii se 

meze nekladou, vždyť i vesmír je jedna nekonečná fantazie! 

https://www.astro.cz/
https://www.astropardubice.cz/
http://www.hvezdarnazebrak.cz/
http://www.szaa.org/
https://www.astronom.cz/horalek
http://m.danielaphoto.webnode.sk/
http://m.danielaphoto.webnode.sk/
https://slovinsky.art/sk/home
http://astroshow.sk/
http://astroshow.sk/
http://pohnerova.cz/
https://www.somipo.cz/
https://www.somipo.cz/
http://knihovna.obecmokre.cz/nekonecny-vesmir-fotograficka-soutez-2021
mailto:foto-vesmir@seznam.cz
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava Tajemství lesa 
Bez časového omezení v knihovně stále trvá výstava nádherných fotografií kreseb přírody a zvířat dětí a maminek. Výstava je 

velmi úspěšná, líbí se nejen dětem, ale i dospělým. V současné době se rozšířila o zátiší muchomůrek a hříbků a prvních 

kamínků v kamínkování. Houbovou výstavu připravily Iva Francová s dcerou Terezkou a Dagmar Honsnejmanová. 
 

 
 

Výstava Květinový ráj 
Bez časového omezení v knihovně stále trvá fotografická výstava nejkrásnějších květinových zátiší z Květinové soutěže 2020. 

Květiny knihovnu rozsvítily a návštěvníci, kteří čekají na odbavení na obecním úřadě, se při čekání v knihovně mohou potěšit 

nádhernými snímky. Paradoxně pandemie coronaviru tak umožnila návštěvníkům zhlédnout výstavy, o kterých třeba ani 

nevěděli.  

 

Čajovna u bludičky  
 

Historická setkání v čajovně 
Poslední čajovna se konala víc než před rokem, a to dne 26. 2. 2020. 

To je smutný fakt, který bohužel nemůžeme ovlivnit. Se seniorkami jsme 

sice stále v kontaktu, ale osobní setkání všem moc chybí.  Můžeme si 

alespoň připomenout, co vše jsme v čajovně od jejího vzniku v roce 2012 

zažili. Když se všechny akce konané v čajovně dají na papír, člověk by 

ani neřekl, jaká je to spousta aktivit a zajímavých lidí, kteří zavítali 

do mokerské knihovny. Úctyhodných 63 čajoven. Však posuďte sami… 

 

Rok 2012 – založení čajovny 

28. 11. 2012 – Posezení s prodejní výstavou adventních věnečků, ručně 

vyrobených šperků a látkových tašek 

18. 12. 2012 – Vánoční posezení u vánočního stromečku 
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Rok 2013 

23. 1. 2013 – Přivítání v novém roce   

26. 2. 2013 – Posezení u šálku horkého čaje 

27. 3. 2013 – Povídání o včelách a včelaření (Český svaz včelařů České Meziříčí) 

24. 4. 2013 – Povídání a čtení pověstí se spisovatelem Josefem Lukáškem 

28. 5. 2013 – Jarní setkání v nejkrásnějším měsíci v roce 

25. 6. 2013 – Letní pohoda před prázdninami 

16. 10. 2013 – Posezení nad kronikou bačetínského „Babince, hlasování v květinové soutěži 

o nejkrásnější květinový kout v obci 

19. 11. 2013 – Setkání s lidovou malířkou Jankou Schmidtovou z Šedivin v Orlických horách 

s ukázkami maleb pod sklem 
 

Rok 2014 

25. 2. 2014 – Čajový dýchánek s Mílou Rohlenovou z Houdkovic – povídání o čajích s ochutnávkou 

18. 3. 2014 – Čajovna s krajkou – výstava paličkované krajky Klubu přátel paličkované krajky Opočno s ukázkami prací 

23. 4. 2014 – Cestopisná čajovna s Blankou Kučerovou o cestě na Kubu, do Dominikánské republiky a Mexika 

28. 5. 2014 – Čajovna v plechovce – výstava čajů v plechových krabičkách, prohlížení obecních kronik a Bible, darované 

mons. Dominikem Dukou 

25. 6. 2014 – Čajovna s výstavou kronik a knihovny k soutěži Vesnice roku 2014 a výstavou ručních prací chráněné dílny 

na Kopečku, Sdružení Neratov 

10. 9. 2014 – Čajovna s výstavou knihovny k soutěži Knihovna roku 2014 a keramiky z prázdninového kurzu dětí 

22. 10. 2014 – Čajovna s lékárnicí Veronikou Haškovou 

27. 11. 2014 – Čajovna s promítáním filmů o ZOO Dvůr Králové nad Labem a Nejkrásnější české památky zapsané 

na seznamu UNESCO 

11. 12. 2014 – Vánoční čajovna s Josefem Lukáškem 
 

Rok 2015 

29. 1. 2015 – Čajovna s žehlením – výstava historických žehliček našich maminek a babiček 

11. 3. 2015 – Čajovna s uměním patchworku s ukázkami prací Dagmar Faiglové z Dobrušky a výrobou velikonočních vajíček  

28. 4. 2014 – Povídání s bylinkářkou Hankou Urbánkovou z rodinné farmy Sedmikráska 

26. 5. 2015 – Čajovna s kouzlem damascénské oceli s kováři Kamilem a Radimem Dachsovými z Jílovic a výstavou výrobků 

23. 6. 2015 – Čajovna s historickými váhami – výstava Čím vážily naše babičky 

3. 9. 2015 – Čajovna s výstavou především starých kuchařek a prodejní výstavou koření 

6. 10. 2015 – Slavnostní čajovna k úspěchu v celostátní soutěži Senior/klub roku 2015 a s cestopisnou přednáškou Blanky 

Kučerové na Zanzibar 

29. 10. 2015 – Čajovna s výstavou starých fotoaparátů a kamer z archivu Lenky Hofmanové a dalších občanů Mokrého 

23. 11. 2015 – Čajovna s FIMO šperky Ivy Francové s výstavou a ukázkou výroby 

15. 12. 2015 – Čajovna XANTO a Národní kronika – setkání s Renatou Moravcovou z Dobrušky a jejím průvodcem pejskem 

Xantem a Julií Mahlerovou z Národní kroniky, projektu Senzační senioři 
 

Rok 2016 

23. 2. 2016 – Archeologické nálezy v Mokrém a okolí – povídání s archeoložkou PhDr. Martinou Bekovou z Muzea a galerie 

Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 

26. 4. 2016 – Bylinková čajovna z Orlických hor s bylinkářkou Mgr. Kateřinou Geržovou 

17. 5. 2016 – Krojovaná čajovna s výstavou krojů Evy Tatouškové z Nového Města nad Metují 

16. 6. 62016 – Kačenčina pohádková říše – výstava keramických figurek Kačenčiny pohádkové říše Orlických hor 

13. 9. 2016 – Čajovna s čajovými květinami s Jitkou Mackovou z Domu dětí a mládeže Dobruška 

30. 11. 2016 – Výroba vánočních přáníček z čajových sáčků s Jitkou Mackovou z Domu dětí a mládeže Dobruška 

13. 12. 2016 – Vánoční pohádková čajovna s Josefem Lukáškem 
 

Rok 2017 

22. 2. 20217 – Cestopisná čajovna do západní Bretaně (Francie) s výstavou pohlednic a suvenýrů s Dagmar Honsnejmanovou 

15. 3. 2017 – Jarní čajovna s Mílou Rohlenovou – výroba zápichů motýlů z pedigu 

19. 4.2017 – Čajovna a japonské bojové umění se Sportovním oddílem Nozomi Hradec Králové, s vernisáží fotografické 

výstavy Nozomi „Na síti“, ze života oddílu  

23. 5. 2017 – Čajovna se střeleckým olympionikem Ladislavem Faltou s předáním Čestného občanství 

22. 6.2017 – Čajovna s astrofotografiemi Petra Horálka a výstavou hmoždířů a koření, zahájení výstav 

22. 9. 2017 – Čajovna se spisovatelkou Věra Fina 

25. 10. 2017 – Eva a Karel Rencovi: Hory a květy ostrova Kréty – přednáška s počítačovou projekcí 

15. 11. 2017 – Čajovna se spisovatelkou Kateřinou Pojkarovou s vyráběním středověkých náušnic z korálků 

11. 12. 2017 – Vánoční čajovna s výrobou PF kometky z čajových sáčků, partnerem čajovny byla společnost MIXIT.CZ 
 

Rok 2018  

7. 2. 2018 – Stanislav Skřička a OPRAWME SE o zdraví a stravě 

12. 4. 2018 – Jarní posezení s výstavou vítězných astrofotografií fotografické soutěže Neklidné nebe 

16. 5. 2018 – Čajovna s historií staré Meřiče s Vítězslavem Němečkem z Českého Meziříčí 
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5. 6. 2018 – Čajovna: Thajsko – vážky – broušené sklo – cestopisné povídání Blanky Kučerové, výstava Vážka a její přátelé 

Pavla Tomeše z Českého Meziříčí, výstava broušeného skla Hany Žďárské z Mokrého 

5. 9. 2018 – Čajovna: Chorvatsko – ostrov Čiovo a vodopády Krka s Dagmar Honsnejmanovou 

25. 9. 2018 – Výjezd za herečkou a spisovatelkou Ivankou Devátou do Opočna 

11. 10. 2018 – Na slovíčko s Miloňem Čepelkou v Mokrém 

6. 11. 2018 – Čajovna s Policií ČR, s nprap. Bc. Simonou Dvořákovou 

12. 12.2018 – Vánoční čajovnou s fotografickou výstavou Mrazivá krása v Mokrém a prodejní výstavou keramiky chráněné 

dílny Kopeček Neratov 

 

Rok 2019 

30. 1. 2019 – Zmrzlá čajovna 

27. 2. 2018 – Čajovna s vůní chleba s Ludmilou Gottwaldovou z Očelic 

27. 3. 2018 – Ráj na ostrově Bali – cestování s Blankou Kučerovou 

31. 5. 2018 – Čajovna a Vesnice roku s výstavou ze života obce 

26. 6. 2018 – Čajovna s Mílou Rohlenovou aneb historky z natáčení 

18. 9. 2018 – Společná návštěva Cirkusu DAX v Mokrém 

16. 10. 2018 – Čajovna s Policií ČR, s nprap. Bc. Simonou Dvořákovou – Obrana pepřovým sprejem 

10. 12. 2018 – Vánoční čajovna s CODEX GIGAS a tradiční vánoční povídání s Josefem Lukáškem 
 

Rok 2020 

25. 2. 2020 – Beseda s Ing. Janou Poláčkovou z Farní charity Dobruška a zahájení výstavy u příležitosti 200 let od narození 

spisovatelky Boženy Němcové 
 

Rok 2021 

Budeme doufat, že se vir umoudří a budeme moc zorganizovat alespoň jedno seniorské setkání v čajovně. To bude sláva! 

 

Václav Valeš RAF a publikace 
 

Dne 20. 7. 2021 uplyne 80 let od úmrtí podplukovníka Václava Valeše, 

pilot RAF, který zahynul při leteckém náletu na Hannover (Německo). 

A za tři roky, přesněji 26. 11. 2024, uplyne 110 let od jeho narození. 

Rádi bychom o jeho životě vydali publikaci, která by oslavovala jeho 

hrdinství a byla stálou vzpomínkou. Je nám zcela jasné, že dnešní 

mládeži je to asi jedno, události o hrdinech světových válek v počítačích 

pravděpodobně nehledají, ale přesto si myslíme, že vydáním tu s námi 

zůstanou hodně dlouho.  

 

Na knize, společně s kronikářkou obce, spolupracuje historik Dr. Josef 

Ptáček.  

 

Tímto oslovujeme mokerské občany, zda nemají doma v archivech 

(krabicích) fotografii s Václavem Valešem. Budeme rádi za jakýkoliv 

další materiál nebo i vzpomínku, které bychom doplnili k dokumentům 

poskytnutých Josefem Valešem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Novoroční poznání švestkových alejí 1. 1. 2021 a májové 1. 5. 2021 
První akcí roku se vždy koná novoroční procházka okolo Mokrého. V letošním roce byla účast podmíněna coronavirovou 

situací ve státě, ale na procházku vyrazilo 15 osob, z toho 2 děti. Nakonec čerstvý vzduch a turistika je to nejlepší pro zdraví 

i pohodu. Všichni Slíváci se již těší na prvomájové poznání švestkových alejí. Hlavním cílem je najít rozkvetlou třešeň 

a políbit se pod ní. Procházka bude více individuální, ale to nikoho rozhodně nerozhází. Všichni nadšenci procházek po okolí 

Mokrého jsou srdečně zváni. 
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Novoroční pohled z Horky na cukrovar v Českém Meziříčí – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 4. 2. 2021 
Účast zastupitelů:  6 osob – omluven Tomáš Brich  

Účast obyvatel:    6 osob 
 

Usnesení 1/2021 Ověřovatelé zápisu Roman Honsnejman a David Brož, zapisovatelka Dagmar Hosnejmanová. 

Usnesení 2/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 3/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Výroční zprávu obce Mokré za rok 2020 o svobodném přístupu 

k informacím dle zákona č. 106/1999 Sb.   

Usnesení 4/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na nákup 

knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických služeb ve výši 

2 200,00 Kč, pro Kulturu Rychnov nad Kněžnou, s. r. o., Panská 79, PSČ 516 01, IČ: 27475689. 

Usnesení 5/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 6 000,00 Kč společnosti MARTA 

spol. s. r. o., Radima Drejsla 138, 518 01 Dobruška, IČ: 15040429. 

Usnesení 6/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na podporu činnosti ve výši 2 000,00 Kč Farní charitě 

Dobruška, Kostelní 259, 518 01 Dobruška, IČ: 73635391. 

Usnesení 7/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 3 000,00 Kč Agentuře domácí péče, 

Mgr. Zuzana Luňáková, Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí a Penzion Bella, V Poli 567, 517 71 

České Meziříčí, IČ: 63213206. 

Usnesení 8/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč Domácímu hospici 

Setkání, o. p. s., Hrdinů odboje 1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 02305291 

Usnesení 9/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar ve výši 1 500,00 Kč Základní organizaci Český svaz 

včelařů, z. s., Záhumenská 420, 517 71 České Meziříčí, evidenční číslo 507 03, IČ: 05172080. 

Usnesení 10/2021 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje připojení obce Mokré k mezinárodní kampani „Vlajka 

pro Tibet“ dne 10. 3. 2021. 

 

Zprávy na vědomí: Přestupková řízení v Mokrém. Rozpočtové opatření č. 6/2020. Zápis z průběžné kontroly hospodaření 

za rok 2020. Vyúčtování projektu „Výsadba dřevin v obci Mokré“. Vodné a stočné na rok 2021. Autobusová doprava 

od 7. 3. 2021. Statistika odpadů 2020. Nová zákon o odpadech od roku 2021. Úpravy cesty v Městci u domů čp. 73 a čp. 77. 

Opravy a údržba v obci v roce 2021. statistika obyvatel 2020. Půjčovné a platby 2021. Hospodaření obce k 31. 12. 2020. Plán 

očkování covid-19 Královéhradeckého kraje. Kotlíkové dotace Královéhradeckého kraje. Kultura a knihovna: výstavy 

v knihovně, výročí úmrtí Emila Musila-Daňkovského, Květinový den 19. 6. 2021, fotografická a výtvarná soutěž „Nekonečný 

vesmír“. Cena veřejnosti v květinové soutěži 2020. Výsledky Tříkrálové sbírky. Úřední hodiny obecního úřadu. Půjčování 

knih v knihovně. Hřiště – zákaz vjíždění na trávník. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 1. 3. 2021 
Účast zastupitelů: 5 osob – omluveni Vladimír Falta, David Brož 

Účast obyvatel:   3 osoby 
 

Usnesení 11/2021 Ověřovatelé zápisu Roman Honsnejman a David Brož, zapisovatelka Dagmar Hosnejmanová. 

Usnesení 12/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 13/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržená pomístní jména, v rámci pozemkových úprav v obci. 

Usnesení 14/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč organizaci Oblastní 

charita Červený Kostelec, 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, IČ: 48623814. 

Usnesení 15/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč organizaci Sociální 

služby Města Opočno – Domov pro seniory Jitřenka, Tyršova 683, 517 73 Opočno, IČ: 27525279. 

Usnesení 16/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje inventarizaci majetku a závazků obce Mokré za rok 2020. 

Usnesení 17/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Dohodu o výběru poplatků a předávání protokolů s firmou Marius 

Pedersen a. s., Průběžná 1940/3, Nový Hradec Králové, 500 09 Hradec Králové, IČ: 42194920. 

Usnesení 18/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje v případě nutnosti snížit příspěvek na státní správu o relevantní 

částku na vedení přestupkové agendy dle výpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 

a převedením této agendy na jinou obec.  
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Zprávy na vědomí: Statistika a výsledky činnosti knihovny za rok 2020. Sčítání lidu, domů a bytů 2021. Zápis do 1. tříd 

ZŠ Opočno. Zprávy MěÚ Dobruška – sociálně právní ochrana dětí, kurzy zdarma pro pečující o blízké osoby, právní poradna 

pro občany 50+. Aktuální zprávy k pandemii coronaviru. Hromadný nákup respirátorů a roušek pro obec a obyvatele. Akce 

knihovny – kamínkování, fotografická a výtvarná soutěž, dětský den. Provoz knihovny. Výstavy v knihovně. Provoz obecního 

úřadu. Návrh oprav chodníku a cesty v Habeši. 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 29. 3. 2021 
Účast zastupitelů: 6 osob – omluven Tomáš Brich  

Účast obyvatel:   2 osoby 
 

Usnesení 19/2021 Ověřovatelé zápisu Vladimír Falta a Roman Honsnejman, zapisovatelka Dagmar Hosnejmanová. 

Usnesení 20/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 21/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje spolupráci s organizací JARO Jaroměř na vybudování chráněného 

BIO centra, v rámci pozemkových úprav pod názvem LBC1. Na tento projekt bude v budoucnu 

vytvořena dlouhodobá zápůjčka pozemků. Smluvní podmínky zápůjčky budou předmětem dalších 

jednání. Dále pověřuje starostu obce Jiřího France jednáním s touto organizací, a následném 

informování zastupitelstva o postupu záměrů a prací.  

Usnesení 22/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru k návrhu Schváleného 

rozpočtu obce Mokré na rok 2021 a k žádosti o finanční dar Farní charity Dvůr Králové nad Labem. 

Usnesení 23/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 1 500,00 Kč pro organizaci Farní 

charita Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČ: 43464637. 

Usnesení 24/2021 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar na provoz pro organizaci Linka bezpečí, z. s., 

Ústavní 95, 181 00 Praha 8, IČ: 61383198. 

Usnesení 25/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedení opravy cesty v části obce „Habeš“, firmou 

SWIETELSKY stavební s. r. o., odštěpný závod Dopravní stavby VÝCHOD, oblast Hradec Králové, 

Bratří Štefanů 973/63a, 500 03 Hradec Králové, IČ: 48035599, s cenovou nabídkou 215 393,17 Kč 

Usnesení 26/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočet obce Mokré na rok 2021 jako schodkový, přičemž 

schodek je hrazen z přebytku hospodaření minulých let.  
 

Zprávy na vědomí 

Převedení přestupkové agendy Krajským úřadem Královéhradeckého kraje na MěÚ Opočno. Aktualizace Povodňového 

plánu obce Mokré. Aktuální zprávy k pandemii coronaviru. Testování občanů v obci zdarma. Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

– informace pro občany. Distribuce ČEZ – změna způsobu oznamování plánovaných odstávek elektřiny. Policie ČR – 

varování před on-line podvody. Akce knihovny – Velikonoční akce v obci. Spolupráce s Potravinovou bankou Hradec 

Králové. Provoz knihovny a obecního úřadu. Výstavy v knihovně.  

 

 
 

Západ slunce nad obecním úřadem 7. 4. 2021 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 31. 12. 2020 
Příjmy:     3 148 663,60 Kč   

Výdaje:     2 373 619,65 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:      +    775 043,95 Kč 

Konečný zůstatek na účtech:          1 674 079,78 Kč 
 

Přesné zhodnocení hospodaření roku 2020 bude shrnuto do Závěrečného účtu obce Mokré, nejdéle do 30. 6. 2021. 

 

Kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2020 
Dne 16. 12. 2020 proběhl na obecním úřadě průběžný audit hospodaření obce Mokré pracovníky kontroly krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje za rok 2020. Při kontrole nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. 
 

Audit bude vyvěšen na úřední desce společně se Závěrečným účtem, který je obec povinna schválit do 30. 6. běžného roku.  

 

Inventarizace majetku, závazků a pohledávek obce za rok 2020 
Inventarizační komise   

Předseda: Jiří Franc Členové: Věra Faltusová st., Roman Krejčí, Blanka Kučerová, Dagmar Honsnejmanová   
 

Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 

postupů při inventarizaci byla dodržena. Podpisy členů inventarizační komise byly odsouhlaseny na podpisové vzory a nebyly 

zjištěny rozdíly. Nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. 

Termín inventury byl dodržen. Komise doporučila inventarizaci schválit v zastupitelstvu „bez výhrad“.  
 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2020 
Zastupitelstvo obce Mokré poskytlo finanční dary a příspěvky v roce 2020 těmto organizacím: 

 

1. Finanční dar ve výši 3 000 Kč na provoz 

Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 

2. Finanční dar ve výši 1 500 Kč Český svaz 

včelařů 

3. Finanční dar ve výši 1 000 Kč na provoz 

Mateřská škola v Opočně 

4. Finanční dar ve výši 8 000 Kč na provoz 

Základní škola v Opočně  

5. Členský příspěvek ve výši 400 Kč - registrační 

poplatek knihovny SKIP ČR 

6. Členský příspěvek ve výši 2 000 Kč MAS 

Pohoda venkova 

7. Dotace ve výši 2 200 Kč - nákup knih pro region 

fond KULTURA Rychnov nad Kněžnou 

8. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Oblastní 

charita Červený Kostelec 

9. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Domácí 

hospic Setkání, Rychnov nad Kněžnou 

10. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Farní 

Charita Dobruška 

11. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Domov 

pro seniory Jitřenka Opočno 

12. Finanční dar ve výši 2 000 Kč Muzeum exilu 

Brno – kniha 311. Peruť RAF a výstava 

13. Finanční dar ve výši 6 000 Kč na provoz Marta 

Dobruška pojízdná prodejna 

14. Příspěvek na vyřizování přestupkové agendy 

ve výši 12 000 Kč Město Dobruška 

 

Dále byla poskytnuta platba ve výši 10 000 Kč SDH obci České Meziříčí na zajištění požární ochrany. 
  

Statistika odpadů 2020 
 

Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství Množství 

 číslo odpadu odpadu   (tuny) 2020 (tuny) 2019 Rozdíl 

1 O  200101 Papírové a lepenkové obaly 2,285510 1,740542 0,544968 

2 O  200139 Plasty 3,949269 3,726196 0,223073 

3 O 200140 Kovy 0,568544 0,458416 0,110128 

4 O  150105 Kompozitní obaly 0,041642 0,047554 -0,005912 

5 O  200102 Sklo 4,087000 4,437000 -0,350000 

6 O  160103 Pneumatiky 0,198000 0,630000 -0,432000 

7 N 160601 Olověné akumulátory    

  8 O 170107 Směsi, odd. frakce betonu 

 

11,200000 -11,200000 

 9 N 200113 Rozpouštědla 

 

0,032000 -0,032000 

 10 N 200119 Pesticidy 

 

0,010000 -0,010000 

 11 O 200125 Jedlý olej a tuk 0,026000 0,040000 -0,014000 

 12 N 200126 Olej a tuky  0,030000 -0,030000 

 13 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,138000 0,390000 -0,252000 

 14 N 200129 Detergenty - nebezp. látky    
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 15 N 200132 Jiná nepoužitelná léčiva    

  16 O 200140 Odpadní železo    

  17 O 200201  Biologicky rozložitelný odpad 6,6400000 7,640000 -1,000000 

 18 O 200301 Směsný komunální odpad 6,335061 8,879043 -2,543982 

 19 O 200307 Objemný odpad 1,580000   1,580000 

   
Celkem v tunách 25,849026 39,260751 -13,411725 

       Pozn.* modře - daného odpadu je oproti minulému roku více 

  

2,458169 

 

červeně - daného odpadu je oproti minulému roku méně 

  

-15,869894 

      

-13,411725 

       

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2020 Zpětný odběr 

   

(výdaj v korunách) (příjem v korunách) 

3722 5169 3725 2324 komunální odpad 128 812,93 35 826,00 

3722 5021   úklid 950,00  

  3722 2111 svoz dle pytlů a známek  3 895,00 

3722 5139   nákup materiálu 419,00  

  3722 2111 svoz kom. odpadu - občané  58 890,00 

3723 5164   nájemné kontejnery železo   

3723 5169 3723 2324 ostatní odpad 8 479,00  

3721 5169 3724 2324 nebezpečný odpad 8 327,09  

  
Celkem v korunách 146 988,02 98 611,00 

   

rozdíl 48 377,02 

Celkový odpad v tunách :         Doplatek obce po odečtu  

              odběru zpětných obalů v Kč:     Celkový počet obyvatel + doplatek na 1 obyvatele v Kč: 
 

Rok 2005 22,271 tun  18 694,00 Kč  

Rok 2006 22,950 tun  22 444,00 Kč  

Rok 2007 25,201 tun  30 486,00 Kč  162 obyvatel odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 

Rok 2008 21,579 tun  32 669,00 Kč  154 obyvatel odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 

Rok 2009 31,976 tun  18 949,75 Kč  157 obyvatel odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 

Rok 2010 23,746 tun  21 450,50 Kč  155 obyvatel odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 

Rok 2011 22,471 tun  14 831,00 Kč  148 obyvatel odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 

Rok 2012 30,302 tun  20 436,00 Kč  150 obyvatel odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 

Rok 2013 18,783 tun  28 810,00 Kč  142 obyvatel odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 

Rok 2014 17,046 tun  28 987,50 Kč  147 obyvatel odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 

Rok 2015 23,204 tun  36 359,00 Kč  144 obyvatel odpad na 1 obyvatele 252,49 Kč 

Rok 2016 20,589 tun  50 427,50 Kč  141 obyvatel odpad na 1 obyvatele 357,64 Kč 

Rok 2017 22,618 tun  42 422,50 Kč  148 obyvatel odpad na 1 obyvatele 286,64 Kč 

Rok 2018 75,628 tun  56 397,50 Kč  156 obyvatel odpad na 1 obyvatele 361,52 Kč 

Rok 2019 39,261 tun  65 622,65 Kč  168 obyvatel odpad na 1 obyvatele 390,61 Kč 

Rok 2020 25,849 tun  48 377,02 Kč  169 obyvatel odpad na 1 obyvatele 286,25 Kč 

 

Vyprodukovaný odpad na 1 občana v roce 2020 - 152,95 kg, rok 2019 – 233,69 kg, rok 2018 – 183,51 kg. 

Směsný odpad na 1 občana v roce 2020 – 37,48 kg (6 335 t/169 obyvatel), rok 2019 – 52,85 kg, rok 2018 – 74,88 kg. 

Obec doplatila v roce 2020 ještě 48 377,02 Kč, tj. 286,25 Kč na 1 obyvatele. 

Celkové náklady na svoz odpadů (bez příjmů) na 1 občana v roce 2020 – 869,75 Kč (146 988,02 Kč/169 obyvatel), rok 2019 

– 939,20 Kč, rok 2018 – 881,03 Kč. 
 

Občané a odpady 
Upozorňujeme občany, že tříděný odpad, nebezpečný odpad, kovy, bioodpad, monočlánky, tonery, jsou dosud pro obyvatele 

Mokrého zdarma a opravdu není důvod tento odpad pálit či házet do popelnic, kam patří už jen dál nevyužitelný odpad.  
 

Žádáme občany, aby tříděné odpady sešlapávali! Jedná se o plasty, papír a také kovové plechovky. Při náhodných kontrolách 

zjišťujeme, že někteří občané toto stále nedělají. A tímto drobným úkonem by rozhodně ušetřili obci peníze za svozy.  
 

Dále žádáme občany, aby pytle s Tetrapacky odkládali vedle žlutých kontejnerů na plasty, na zem. Stále si někteří lidé 

pletou barvy žlutou s modrou nebo zelenou! Upozorňujeme, že pytle na Tetrapacky jsou k dispozici zdarma na obecním 

úřadě! Nepoužívejte jiné a neházejte tyto krabičky do kontejneru! 
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Do kontejnerů nepatří různé filtry od aut, autoskla, linoleum, koberce nebo porcelán! Od toho je popelnice, velkoobjemový 

odpad nebo nebezpečný odpad!  
 

Kontejner na sklo má otvor na tabulové sklo! Možná si toho ti, kteří tabulky odkládají stále vedle něj, ještě nevšimli! 

U kontejneru na sklo se občas nachází keramické mísy nebo porcelánové talíře. Ty sem také nepatří! Hoďte si je do své 

popelnice! 

 

Děkujeme všem občanům, kteří odpady třídí a udržují čisté životní prostředí nejen v naší obci! Rozhodně si myslíme, že 

vytřídit odpad není tak náročné, aby to všichni nemohli dodržovat! 

 

Mimořádná známka na popelnici 

Jednorázovou známku je lepší předem hlásit, aby ji řidiči při svozu nepřehlédli. Posádky mají přesný seznam smluv, a někdy 

se může stát, že si popelnice s jednorázovou známkou nevšimnou. Pokud víte, že známku budete zrovna potřebovat, nahlaste 

ji na níže uvedeném čísle předem. Dispečeři informaci předají řidiči. 
 

Marius Pedersen a. s / provozovna Náchod / Dopravně recyklační areál / Rychnovek 97 / 552 25 / 

   493 64 67 74/734 238 318   Jana.Gronova@mariuspedersen.cz 
 

Sběr olejů z domácností 

Od 1. 1. 2020 jsou obce povinné zajistit nádoby nebo službu na sběr tuků a olejů z domácností. Tuto službu provádí svozová 

firma. Oleje a tuky z domácností je potřeba sbírat do čirých plastových lahví, které pak dobře uzavřené odložíte při svozu 

popelnice na její víko, aby byly viditelné. 

 

Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 plasty - každý pátek 

 papír - ve středu v liché týdny  

 sklo - první týden v měsíci 

 kovy – na objednávku předem 

 popelnice – pondělí (většinou brzy ráno) 
 

Seznam stanovišť sběrných nádob 
plasty 3 žluté kontejnery zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

papír 2 modré kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

směsné sklo 1 zelený kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

drobné kovy 3 šedivé popelnice zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

bioodpad rostlinného 

původu 

2 velkoobjemové 

kontejnery 

zdarma na hřišti 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 velkoobjemový kontejner zdarma u hřbitova 

drobný elektroopad 

z domácností 

box zdarma box – sběr na obecním úřadě  

monočlánky box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

použité tonery box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

nápojové kartony 

(obaly Tetrapack) 

oranžové pytle zdarma 

k vyzvednutí 

na obecním úřadě 

u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle 

uložit vedle žlutého kontejneru na plasty 

pytle na směsný 

odpad 

bílé pytle 95 Kč/1 ks podle svozového kalendáře položit před domem 

mimořádná svozová 

známka na popelnici 

 95 Kč/1 ks podle svozového kalendáře nalepit na víko 

popelnice 

nebezpečný odpad mobilní svoz zdarma přechodné stanoviště bývalá Francova hospoda 

a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 

drobný směsný odpad 4 odpadkové koše zdarma 1x u čp. 12 – obecní úřad a 1x u čp. 88 – klub 

1x V Lípách, 1x u kamenného mostu 

textil mobilní svoz zdarma čp. 12 – obecní úřad -  1x ročně – jaro - léto 

větve ze stromů vlastní svoz zdarma možnost uložit na hřišti (pouze po dohodě 

s obecním úřadem) 

železný šrot případný mobilní svoz  podle zájmu občanů je možné objednat 

velkoobjemový kontejner 

velkoobjemový 

odpad 

případný mobilní svoz  podle zájmu občanů je možné objednat 

velkoobjemový kontejner 

 

Od 1. 1. 2021 platí nový zákon o odpadech č. 543/2020 Sb. 

Aktuální situace ohledně stávajících způsobů zpoplatnění: 

Úhrada za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na základě smlouvy 

 s účinností od 1. ledna 2021 zrušena 

 v případě, že obec úhradu vybírá před uvedeným datem, může ji vybírat ještě do konce roku 2021 

mailto:Jana.Gronova@mariuspedersen.cz
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Co z toho vyplývá? 

Obce mají v současné době prakticky již pouze možnost ponechat si pro rok 2021 stávající způsob zpoplatnění a v průběhu 

roku 2021 vydat s účinnosti od 1. ledna 2022 obecně závaznou vyhlášku, kterou obec zavede některý ze dvou místních 

poplatků (a zruší stávající obecně závaznou vyhlášku se zavedeným druhem poplatku). Na základě těchto nových informací 

bude i obec Mokré nucena zavést nový systém plateb za svoz odpadů, a to od 1. 1. 2022. 

 

Nebezpečný odpad 2021 
 

Pravidelný sběr nebezpečného odpadu v Mokrém se bude konat v sobotu 5. 6. 2021. Přesný rozvrh bude včas vyvěšen. 
 

Očelice – Městec – vyřezání keřů a úpravy 

cesty pro odvoz odpadů 
V roce 2020 a v letošním roce obec zajišťovala vyřezání keřů 

a  stromů na základě požadavku obce Očelice a firmy Marius 

Pedersen, ke dvěma domům čp. 73 a čp. 77. Během zimy se zde řešila 

točna pro svozovou firmu, která má problém k těmto domům zajíždět 

pro popelnice. V současné době je točna hotová, ve spolupráci 

s firmou Zemspol České Meziříčí. Náklady roku 2021 na vyřezání 

keřů a úpravu točny jsou cca 26 tisíc Kč.  

 

Platby v roce 2021 
Veškeré platby se platí v úředních hodinách na obecním úřadě 

Mokré. Žádáme občany, aby pokud možno k platbám nosili peníze 

přesně. Děkujeme. 

Jaro u knihovny 29. 3. 2021 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 

Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti můžete vyřizovat telefonicky nebo e-mailem.  

Na osobní návštěvu se objednejte předem! 
 

Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 
 

Evidence obyvatel 

Přihlášení k trvalému pobytu    50 Kč 

Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému   50 Kč 

Návrh na zrušení trvalého pobytu               100 Kč 
 

 

Vidimace a legalizace 

Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis 

Ověření listiny 30 Kč/ 1 strana

CZECH POINT pro občany – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového hodnocení řidiče atd.  

  

Poplatky ze psů 

Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz a číslo čipu!!! Splatnost 30. 9. 

běžného roku. Také úhyn psa se musí ohlásit neprodleně! Jinak jste povinni poplatek zaplatit ke dni odhlášení. 
 

Nový pes obdrží známku s číslem obce zdarma. Pokud ji ztratí, majitel je povinen událost nahlásit a zakoupit známku novou. 

 

1 pes   120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc Každý další pes  180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 
 

Hřbitovní poplatky 

Cena nájemné z pozemku    5 Kč/ 1 m
2
 

Cena za služby   25 Kč/ 1 m
2
  

Celkem    30 Kč/ 1 m
2
 

 

Svoz popelnic - známka 

Svoz 21x za rok                    1 600 Kč 

Svoz 13x za rok                     1 080 Kč 

Svoz 6x za rok                             680 Kč 

 

Prodej pytlů na odpad        95 Kč/ 1 pytel 

Mimořádná známka na popelnici       95 Kč/ 1 ks 

 

Výpůjčky 

Zapůjčení žebříku 250 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení drtiče  250 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení stolů a židlí 250 Kč/ 1 víkend 

U komerčního využití platí dohoda s obecním úřadem 

Pronájem hřiště 

Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí  

 

Knihovna 

Dospělí   100 Kč/ 1 rok 

Děti     50 Kč/ 1 rok 

Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok

Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře knihovny 

1 kniha     50 Kč/ 1 maximálně jeden měsíc – dále dle dohody, v tom případě je možné požadovat vratnou kauci 
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Rozpočet obce Mokré 2021 
Rozpočet obce Mokré na rok 2021 byl schválen 29. 3. 2021 jako schodkový. Schodek je hrazen z přebytku finančních 

prostředků na účtech k 31. 12. 2020. Ukazatelé rozpočtu jsou v tisících.  

          

TEXT BÚ   PAR POL KČ 

daňové příjmy 231       2 304,10 

nedaňové příjmy 231       266,75 

dotace na správu obce 231   

 

4112 68,15 

převody z rozpočtových účtů 231    60,00 

Celkem příjmy v tisících         2 699,00 

            

Výdaje dle paragrafů           

silnice údržba 231   2212   30,00 

pozemní komunikace –  chodníky + Habeš  231  2219  620,00 

drobné vodní toky  231   2333   20,00 

vodní díla - rybníky 231   2341   20,00 

příspěvek Mateřská škola Opočno 231 0104 3111   2,00 

příspěvek Základní škola Opočno 231 0104 3113   10,00 

knihovna, čajovna pro seniory, zájmová činnost 231   3314   119,00 

kultura, kronika 231   3319   154,00 

veřejný rozhlas – práva a opravy 231   3341   10,00 

zpravodaj, předplatné novin, časopisů 231   3349   63,00 

dary pro obyvatele 231   3399   35,00 

hřiště 231   3421   72,50 

bytové hospodářství 231   3612   130,00 

společenský klub čp. 88 231   3613   107,00 

čp. 20 - nebytová  část domu 231   3619   25,40 

veřejné osvětlení 231   3631   128,00 

hřbitov 231   3632   92,00 

výsadba stromů v obci 231  3636  25,00 

územní rozvoj obce a finanční dary poskytnuté 231   3639   42,50 

nebezpečný odpad 231   3721   15,00 

komunální odpad 231   3722   168,99 

ostatní odpad  231   3723   15,00 

vzhled a údržba obce 231   3745   198,00 

ostatní sociální pomoc Potravinová banka 231  4349  1,00 

krizová opatření 0,2 – 0,5 % z daňových příjmů 231   5213   45,00 

podpora hasiči České Meziříčí 231   5512   10,00 

zastupitelstvo obce 231   6112   295,00 

správa obce a obecního úřadu 231   6171   868,82 

služby bank 231   6310   6,00 

pojistné majetku 231   6320   15,59 

převody mezi účty 231   6330 

 

60,00 

vratka volby 2020 231  6402  17,20 

kapitálové výdaje – nákup pozemků 231  3639  52,00 

Celkem výdaje v tisících         3 476,00 
 

Příjmy: 2 699,00 Kč 

Výdaje: 3 473,00 Kč Rozdíl: - 774,00 Kč Na účtech k 31. 12. 2020: 1 674,00 Kč K dobru: 900,00 Kč 
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Lavička u kamenného mostu 
Obec zakoupila 2 betonové lavičky a 1 koš ke klenutému mostu k Mochovu, aby zde vytvořila další zázemí pro všechny, kteří 

rádi chodí na procházku do okolí obce. Usazení laviček se konalo v neděli 28. 3. 2021 – Roman Honsnejman, Lukáš 

Honsnejman, Roman Krejčí, Jiří Franc s rodinou. Vyřezání keřů (už od Janovců k mostu), dřeva k ohni, výsadbu květin 

zajistili Roman Honsnejman a Dagmar Honsnejmanová. Sekání trávy pravidelně zajišťuje Tomáš Brich. Již po několika 

dnech se lavičky osvědčily a dělají radost. To jsme moc rádi! Jen bychom chtěli všechny poprosit, aby zde dodržovali pořádek 

a koš je na odpadky! V případě, že si budete opékat buřtíky, nezapomeňte zalít vyhaslý oheň vodou z potoka, kyblíkový hasicí 

přístroj upevněte u lavičky, aby jej neodnesl vítr. Děkujeme! 
 

 
 

První návštěvnice Tereza a Lucie – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

BIO centrum V Lípách 
Zastupitelstvo obce schválilo dlouhodobý záměr vytvoření BIO centra v části obce V Lípách ve spolupráci s Českým svazem 

ochránců přírody JARO Jaroměř (ČSOP JARO Jaroměř).  

Základní informace o plánu vytvořit v části obce V Lípách „BIO centrum“ poskytl David Číp, JARO Jaroměř. Pracovníci této 

organizace se dlouhodobě zabývají místní lokalitou, sbírají data o tom, jaké vzácné rostliny zde rostou (např. prstnatce 

pleťové – orchideje) a výskyt vzácných druhů živočichů. Pro zachování této lokality by bylo dobré zde vytvořit chráněné 

biocentrum.  

 

Nejběžnější způsob spolupráce s obcemi je zapůjčení pozemků organizaci, která se zabývá tímto typem ochrany životního 

prostředí.  

 

Ve výpůjční smlouvě se doladí na míru vše, co je potřeba pro postupnou realizaci tohoto záměru, včetně mapových podkladů. 

Většinou je to tak že obecní rozpočty tyto práce na obecních pozemcích nic nestojí, finance na údržbu si organizace shání 

sama, nemálo s péčí vypomáhají i dobrovolníci a nezřídka přiloží ruku k dílu i místní, např. jednou či dvakrát do roka v rámci 

nějaké brigády. Před započetím prací je potřeba zajistit nejprve biologický průzkum pozemků. 

 

JARO Jaroměř spolupracuje na podobných projektech s městem Jaroměř, Hradec Králové, Pardubice, obcí Mořice a další. 

Aktivity související s vytvářením, a hlavně údržbou přírodně cenných lokalit, včetně biocenter zajišťuje již dlouhá léta, 

od výsadeb stromů a keřů do volné krajiny, tvorby či obnovy mokřadů, hloubení tůní, obnovení prosluněných (kvetoucích) 

lesů, motýlích luk, broukovišť, plazníků, ještěrčích zídek, hemžících se životem a k tomu vhodných třeba naučných stezek, 

informačních tabulí atd. Některé z výše uvedených záležitostí by tedy šly realizovat i zde.  Vše se odvíjí od velikosti pozemku 

a samozřejmě i dotací. Je to práce na několik let, ale výsledkem jsou příjemná zátiší s tůňkami, stromy a rostlinami. Důležitá 
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je ale nutná každoroční údržba, jinak zde bude zase zpátky jedna velká rákosina s přerostlými porosty vrb – bez volné vodní 

hladiny, a to není optimální ani na pohled, ani pro přírodu. 
 

V současné době zde ještě probíhají pozemkové úpravy. Více budeme vědět až podle výsledných hranic pozemku a hlavně 

podle toho, jak se k tomu postaví Státní pozemkový úřad. 
 

Oprava cesty v „Habeši“ 
Od 20. 4. 2021 bude probíhat (možná v době vydání zpravodaje již proběhla) oprava místní komunikace v části obce Habeš. 

Zastupitelstvo projednalo několik žádostí a shodlo se vybrat firmu SWIETELSKY stavební s. r. o., odštěpný závod Dopravní 

stavby VÝCHOD, oblast Hradec Králové, Bratří Štefanů 973/63a, 500 03 Hradec Králové, IČ: 48035599, s cenovou nabídkou 

cca 216 tisíc Kč.  
 

Všem obyvatelům v ulici „Habeš“ byl zaslán dopis o termínu opravy cesty, aby si mohli včas zajistit bezpečné parkování 

svých aut, a dále odstranit všechny překážky, které by firmě mohly vadit při opravách.  
 

Přestupková řízení v Mokrém 
Zastupitelstvo schválilo na zasedání, dne 1. 3. 2021, usnesení č. 18/2021 snížit příspěvek na státní správu o relevantní částku 

na vedení přestupkové agendy dle výpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, a převedením této agendy na jinou 

obec. Výpočet nákladů a usnesení s žádostí bylo zasláno na Krajský úřad Královéhradeckého kraje, který následně rozhodl 

o převedení přestupkové agendy na MěÚ Opočno od 1. 4. 2021, a snížením příspěvku na státní správu obci Mokré o 5 % 

z celkové výše příspěvku stanoveného pro příslušný kalendářní rok. Rozhodnutí č. j. KUKHK-9020/SKZ/2021, ze dne 

8. 3. 2021 bylo řádně zveřejněno na úředních deskách od 8. 3. 32021 do 25. 3. 2021. 
 

Zprávy COVID-19 
 

Začátkem minulého roku se v Čechách objevil vir COVID-19. V této době ještě nikdo netušil, jak tato nemoc ovlivní a zmrazí 

celý svět. Nákaza se nevyhnula ani občanům Mokrého. Nemoc snad všichni přestáli a uzdravili se. Někteří lidé se, bohužel, 

s následky nemoci potýkají ještě několik měsíců po uzdravení.  

 

Obecní úřad Mokré neustále řeší stížnosti na porušování vládních nařízení občanů v obci. Občané obce Mokré jsou obecním 

úřadem a zastupitelstvem obce pravidelně informováni o situaci s pandemií coronaviru v České republice. Veškeré informace 

jsou na příslušných vládních institucích a také na webových stránkách obce. Pravidelně o ní občany informujeme 

na veřejných zasedáních, v místním rozhlase a ve zpravodaji. V případě, že dojde k porušení vládních nařízení, tyto události 

řeší pouze Policie ČR.  

 

Obecní úřad zajistil hromadný nákup roušek a respirátorů. Tuto výhodnou nabídku využilo zhruba 25 rodin (rouška 2,00 Kč, 

respirátor 9,00 Kč). 
 

Testování občanů v obci 
V současné době byla obci nabídnuta společností SAFRES Group, 

Česká Skalice možnost testování občanů, zdarma.  Testování občanů 

je na základě smlouvy firmy s obcí. První testování se konalo v úterý 

30. 3. 2021 ve Společenském klubu. K testování se dostalo 19 občanů.   

 

Další testování probíhá od 12. 4. 2021 pravidelně každé pondělí 

od 15.00 – 16.00 hodin. Přijít může každý občan, i bez předchozího 

nahlášení. Na letáčku, který byl roznesen do všech domácností, jsou 

podrobné pokyny. Testování platí do odvolání dle zájmu občanů. 

 

Testování je hlavně výhodné pro živnostníky, kteří si testy musí jinak 

platit ze svého. K testování mohou přijít i lidé, kteří jsou očkovaní. 

Očkování rozhodně není záruka, že coronavirus se člověku vyhne. 

Bohužel tomu tak není.  

 

Testovací firma dále sděluje, že od 13. 4. 2021, v případě pozitivního 

antigenního testu provede okamžitě konfirmační odběr na PCR test. 

Výsledky z PCR testu jsou známé do 48h od provedení testu. Tím se 

celkově urychlí celý proces testování, občané nebudou nuceni jezdit 

do nemocnic na PCR přetestování. 

 

Nově je testování z dutiny ústní (stěr z horního patra a stěn tváří), 

který obnáší jistou přípravu cca hodinu před testem tj. nepít, nejíst, 

nekouřit, nežvýkat nebo čistit si zuby. Avšak stále platí možnost 

testování z dutiny nosní.  
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Znamená to tedy, že testovaný má na výběr: 
1. testování příjemnější variantou z dutiny ústní, ale nesmí pít, jíst, kouřit, žvýkat nebo si čistit zuby cca hodinu 

před samotným testováním  

2. testování z dutiny nosní, kde žádná příprava před testem není 
 

 
 

Potravinová banka a velikonoční dárky pro děti a seniory 

 
 

Obec Mokré už v roce 2020 navázala spolupráci s Potravinovou bankou Hradec Králové. Vlastně tuto spolupráci odstartovala 

pandemie coronaviru v republice. S bankou jsme uzavřeli smlouvu, příspěvek pro obec naší velikosti je 1 000,00 Kč ročně. 
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V minulém roce jsme nabídky banky využívali pro děti a seniory, ale také je možnost ji využít pro lidi, kteří potřebují pomoc, 

např. jsou bez práce, sami apod. Na fotografii velikonoční balíčky pro děti – sýr, ovoce, bonbony, velikonoční vykrajovačky 

a ovečka. 

 

Tímto můžeme oslovit i vás. Pokud budete vědět o někom v Mokrém, kdo by potřeboval přechodně pomoci, obraťte se 

na nás. S občanem či rodinou se spojíme a zjistíme, co pro ně můžeme zajistit.  

 

Naposledy jsme využili nabídku ovoce (hrušky a blumy) a mléčných výrobků před Velikonocemi pro děti a seniory. 

 

Velikonoční balíčky pro děti 

Balíček 1: sýr Žervinka, jablíčko, 3x velikonoční vykrajovačka, dřevěná ovečka nebo pro starší děti 2 gelové propisy, směs 

bonbonů.  

Balíček 2: blumy, hrušky, 2x sýr, 2x mlíčko, velikonoční omalovánka 

 

Malé děti, od 3 do 7 let, obdržely pro zpestření domácí výtvarné výchovy výtvarný a zábavný časopis Dráček. 

 

Poděkování patří Věře Salonové, která vozí potraviny pro děti i seniory z Potravinové banky v Hradci Králové. Potraviny jsou 

z větší části z programu Ovoce a mléko do škol, jsou tedy určeny především dětem.  

 

Ovoce pro seniory 

Hrušek a blum bylo opravdu hodně, část jsme tedy nasáčkovali také seniorům nad 70 let. Ovoce bylo výborné a chutnalo! 

 

Kytička i pivínko potěšilo 

Pro seniory obec s knihovnou připravila ještě malé velikonoční překvapení. Seniorky obdržely petrklíč v květináči se svým 

jménem, srdíčko z lásky, nový časopis Senior. Mužská část seniorů obdržela jako pozornost k velikonočnímu obědu pivo 

od regionálního pivovaru Baron Opočno. Všichni senioři navíc od začátku roku dostali 10 ks respirátorů /1osobu.  
 

   
 

Na obecním úřadě máme za nákupní ceny k dispozici respirátory a chirurgické roušky.  

V případě, že vám budou chybět, můžete si je u nás zakoupit! 
 

V době vydání zpravodaje může být situace úplně jiná. Je potřeba sledovat média a na obecních webových stránkách také 

najdete informace vlády a další dokumenty Královéhradeckého kraje, měst Dobrušky a Opočna. 

 

Odkaz: http://www.obecmokre.cz/coronavirus-informace 

 

Ty nejdůležitější zprávy vyvěšujeme na kamennou vývěsku, ale sem se všechny (je jich opravdu hodně) nevejdou a jsou 

zkráceny, v plném znění jsou vždy na webových stránkách. 

 

Stále platí, že pokud budete potřebovat, obraťte se kdykoliv na nás, abychom vám mohli 

pomoci či pomoc zajistit. Všichni se opatrujte a buďte stále zodpovědní! 
 

Energie pro nemocnici III. 
V loňském roce jsme sladkostmi potěšili sestřičky a doktory na infekčním oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Ani 

letos to nemají jednoduché. Na Velikonoce jsme pro ně připravili trochu energie. Především sladkosti a kávu donesli: 

Eva Dolková, Dagmar Honsnejmanová, Tomáš Jánoš, Kateřina Erbenová a Táňa Čiháková upekla jidáše. Ke kávě jsme také 

zabalili perníčky od maminek a dětí. Všem dárcům děkujeme za pomoc! 

http://www.obecmokre.cz/coronavirus-informace
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Užitečné informace pro občany 
 

ANKETA 
KOMINÍK – DIAKONIE – VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  

Na žádost občanů sdělujeme, že na obecním úřadě opět budeme přijímat požadavky na kominické služby. Na základě 

požadavků objednáme kominíka na jeden termín. Dále dle zájmu připravujeme sběr pro Diakonii Broumov, odvoz 

velkoobjemového odpadu. Požadavky zapište do anketního lístku s potřebnými údaji a doneste na obecní úřad či jej vhoďte 

do schránky. Údaje jsou pouze pro potřeby obecního úřadu, telefon, jako vždy pro kominíka, aby mohl zájemce kontaktovat. 

 

ČEZ Distribuce 
Společnost Distribuce ČEZ požádala obec o spolupráci s informovaností 

občanů, při kampani „Léta s letáky končí“, o změně způsobu oznamování 

plánovaných odstávek elektřiny. Od 1. 1. 2021 se již nevylepují papírová 

oznámení, oznámení jsou již pouze elektronicky.  

 

Na úvodním listu webových stránek obce je umístěn banner, který automaticky zobrazuje odstávky elektrické energie v obci.  

 

Občané se mohou i sami zaregistrovat k odebírání zpráv o odstávce e-mailem nebo sms. Leták o tom, jak postupovat je 

na webových stránkách v oddíle Aktuality a Užitečné info – Oznámení a zprávy. V případě, že si někdo nebude vědět rady, 

může se stavit na obecním úřadě a s registrací mu pomůžeme. 

 

Policie ČR informace pro občany 
Policie ČR požádala obce a města o součinnost při závažných trestních činech – typu 

podvodných jednání na internetu a typu „americký voják“. 

 

Policisté se v Královehradeckém kraji v poslední době stále častěji setkávají s  případy podvodného jednání, které 

probíhá zejména v online prostředí, tedy internetu. Tyto případy mají podobný scénář. Podvodníci se za pomoci 

telefonu i sociálních sítí snaží navázat kontakt s  konkrétním občanem a vylákat od něj pod smyšlenými příběhy 

finanční prostředky.  

 

Podvod typu „americký voják“ - v tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry zejména osoby opačného pohlaví 

pod záminkou společné budoucnosti.  Snaží se zkontaktovat osobu (oběť) přes různé komunikační portály, ať už 

seznamky, či sociální sítě, mnohdy za využití Google překladače. Ústředním motivem tohoto pod vodu, a tedy 

vymyšleného příběhu, bývá slib společného života, přesun majetku a návnadou pak zlato, peníze či jiné cennosti.  

 

Při podezření na protiprávní jednání je potřeba udělat dokumentaci (snímky obrazovky, zálohy e -mailů a komunikace) 

a vše nahlásit na nejbližším oddělení Policie ČR nebo na  telefonní číslo 158. 

 

Letáčky jsou na vývěsce a webových stránkách obce v oddíle Aktuality. 

 

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

Sčítání 2021 bylo spuštěno o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Fyzická osoba podléhající 

sčítání je povinna poskytnout zákonem požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo 

jako online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami. 

 

Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčítacího formuláře buď v elektronické 

podobě při online sčítání od 27. března 2021 do  do 11. 5. 2021 na webu www.scitani.cz 

nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost následovně vyplnit 

a odevzdat listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují v jednotlivých sčítacích obvodech 

sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací komisař se při výkonu své funkce 

prokazuje průkazem sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby též svým občanským průkazem nebo cestovním 

dokladem. 

 

Z hygienických důvodů nebudou sčítací komisaři pomáhat s vyplňováním formulářů. V případě potřeby se však můžete 

obrátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude možné zdarma odeslat v předtištěné obálce prostřednictvím 

schránek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních místech České pošty. 

 

Kontaktní místo pro obec Mokré je pobočka Česká pošta, Opočenská 71 518 01 Dobruška. 

 

Sčítací komisaři pro Mokré 

Stanislava Tomiová - číslo průkazu 90-05-01367  

Šárka Čápová - číslo průkazu 90-05-01369 – pro část obce 

u Městce 

 

http://www.scitani.cz/
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Vzhledem k tomu, že je vyplnění formuláře povinné, hrozí za nevyplnění nebo záměrně chybné vyplnění pokuta až 10 tisíc 

korun. Za zneužití údajů ze sčítání až půlmilionová sankce. 

 

Všechny informace jsou na www.scitani.cz nebo také na webových stránkách obce Mokré a na vývěsce.  

 

Sociálně-právní ochrana dětí 
Město Dobruška obcím poskytuje pravidelnou pomoc v otázkách právní a sociální ochrany dětí i dospělých, především 

organizováním právních poraden, zasílání letáků pro obyvatele ve svém obvodu, s žádostí o informování občanů 

v jednotlivých obcích. Sociálně-právní ochrana je poskytována všem dětem do 18 let věku. 

 

5. ročník bezplatné právnické pomoci 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Dobruška ve spolupráci s Iuridicum Remedium, z. s.  připravil další ročník 

jednodenní bezplatné mobilní advokátní poradny v Dobrušce, která spočívá v individuálním právním poradenství v oblasti 

dluhů, exekucí, bydlení, zaměstnání. Cílem mobilní právní pomoci je zajistit pro občany (50+) možnost individuální osobní 

konzultace s advokátem.   
 

Občanská právní poradna v Dobrušce – NOVÁ! 
Služba vedle odborného sociálního poradenství poskytuje poradenství v oblasti dluhů a oddlužení a poradenství pro oběti 

trestných činů. Má akreditaci Ministerstva spravedlnosti České republiky. Díky tomu je oprávněna poskytovat 

např. kompletní poradenství v oblasti dluhů a oddlužení včetně sepisování návrhů na povolení oddlužení. Tyto služby může 

poskytovat vždy jen akreditovaná osoba např. advokát, soudní exekutor, a to za úplatu. Akreditovanými subjekty jsou v České 

republice i některé občanské poradny (např. Občanské poradenské středisko, o. p. s.), které poskytují své služby ZDARMA.  

 

Kontaktní místo Občanské poradny z Hradce Králové v Dobrušce bude v diskrétním prostředí Hotelu Dobruška, Solnická 777 

(přízemí vpravo od vrátnice). 

 

Zájemci o konzultaci se mohou objednávat od PO do ČT, od 9:00 – 15:00, na tel. č. 734 734 818.   

 

K prvnímu kontaktu je možné využít také: 

 e-mail ophk@ops.cz, 

 přímý dotaz z webovek www.ops.cz, 

 chatové poradenství na facebooku 

@ObcanskaporadnaOnline.  

 

Poradna bezplatně pomáhá všem, kteří se ocitli v tíživé 

životní situaci. Pomáhá lidem, kterým taková situace 

hrozí, ať už z důvodu věku, zdravotních problémů, 

pro krizovou životní a sociální situaci, nedostatek 

informací, financí, dovedností apod.  

 

 

 

Na poradnu se mohou obrátit lidé, kteří např.: 

 mají problém s dluhy a chtějí se dostat z dluhové 

pasti, či dokonce požádat soud o oddlužení, 

 potřebují řešit rodinné problémy jako rozvod, 

výživné, majetkové vypořádání, dědictví, 

 nemají zajištěné bydlení, řeší nájemní smlouvu 

nebo sousedské spory, 

  chtějí si obhájit svá práva jako spotřebitele 

a nedat šanci podvodníkům a šmejdům,  

 jsou obětí či svědkem trestného činu, není jim 

lhostejné eskalující domácí násilí, 

 neorientují se v stávajícím sociálním systému 

(dávky, sociální pojištění, sociální služby) apod.

Konzultační hodiny: 

Každý první lichý pátek v měsíci od 9.00 – 15.00 hodin. V roce 2021: 14. 5., 11. 6., 9. 7., 6. 8., 3. 9., 1. 10., 12. 11., 10. 12. 

 

Bližší informace k poradnám sdělí: Ing. Mgr. Simona Dolková 606 743 984, Bc. Kristýna Hanzlíčková 777 418 284. 

 

Linka krizové pomoci Chytrá péče 
Představujeme novou linku krizové pomoci, která je určena primárně pro seniory, jejich rodiny a osoby zdravotně 

znevýhodněné.  

  

Linka je celostátní, anonymní a zcela bezplatná. Najdete ji na čísle 800 100 117, každý všední den 8:00 – 16:00.  
  

Zavolat na ni může kdokoli, kdo se ocitl v těžké životní situaci. Není důvod se obávat, že by na linku nějaký hovor nepatřil. 

Pracovník linky klienta vyslechne vždy a případně doporučí další specializovanou službu, 

na kterou se klient může obrátit. 

 

Pečuj doma 
Projekt podporuje neformální pečující, tedy ty, kteří se starají doma o svého blízkého. 

Cílem je poskytnout pečujícím komplexní podporu – 

povzbuzení, radu, informaci, vzdělávání, prostor 

pro sdílení a individuální provázení, tak, aby byli schopni 

zvládnout péči doma. Působí v celé České republice 

od roku 2013. 

http://www.scitani.cz/
mailto:ophk@ops.cz
http://www.ops.cz/
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Za projektem Pečuj doma stojí Diakonie Českobratrské církve evangelické 

Diakonie je jedním z nejvýznamnějších poskytovatelů sociálních, zdravotních a vzdělávacích služeb u nás. Už 30 let pomáhá 

dětem, dospělým i seniorům a ročně podpoří více než 40 000 lidí v různých životních krizích. Diakonie působí na 153 místech 

v České republice, pomáhá také v 9 zemích světa. Diakonickou rodinu tvoří přes 2 000 zaměstnanců a 800 dobrovolníků, 

jejichž práce a poslání vychází z křesťanských hodnot. V Diakonii najde pomoc každý, kdo ji potřebuje, a to bez rozdílu.  

Více na www.diakonie.cz 

 

Logopedická ambulance v Opočně 
Logopedická ambulance v Opočně, Nádražní 246 (areál bývalé nemocnice), přijímá nové klienty. Komplexní logopedická 

diagnostika, terapie, prevence a prognóza narušení komunikační schopnosti u dětí a dospělých. Objednání na tel. 723 812 557. 

Více na www.logopedie-opocno.cz 

 

Volby 2021 
Prezident republiky Miloš Zeman vyhlásil volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR na tyto dny: pátek 8. 10. 2021 

a sobota 9. 10. 2021. 

 

 
 

Mochov s modrým pruhem jarního nebe 4. 4. 2021 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

 

http://www.diakonie.cz/
http://www.logopedie-opocno.cz/
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Zajímavosti PEL-MEL  
 

Ostrov naděje 
 

Zdravíme mokerské občany z Bědovic! 

Od poloviny listopadu loňského roku jsme našli i s koňmi útočiště na lesním statku Bědovice, kde si koně i lidé 

užívají pohodu a klid. Je zde lepší zázemí a navíc skvělá parta lidí.  
 

Nová posila: Nováčkem je 7 letý valach s krkolomným jménem Kalibridarius, ve stáji mu říkáme Kill Bill. 

Je to charakterově úžasný valášek. 
 

Všichni se už těšíme na vymodlené hříbátko, které by mělo přijít na svět koncem dubna začátkem května, 

půjde-li vše jak má, stane se trhákem v podobě křtin hříbátka. Tak nám držte pěsti. 
 

Také připravujeme pobyty pro děti a mládež o prázdninách, bude ovšem záležet na situaci v souvislosti s coronavirem. 

Všichni jste kdykoliv na Bědovicích vítáni, je zde opravdový relax uprostřed krásné přírody. Těšíme se na vás. 
 

Kalendář akcí 

5. 6. 2021 - Westernové závody v Kostelecké Lhotě a 12. 6. 2021 - Koním Dík, od 14.00 hodin. 

Již také přijímáme objednávky na příměstské tábory v době velkých prázdnin pro děti od 6 let. 
 

 
 

ARTEX – vzpomínka a přání dědečkovi 
Na Bědovicích si zaslouženého koňského důchodu užívá bývalý reprezentant dostihové stáje Lucie Mokré 29 letý valášek 

Artex, stále temperamentní  a veselý dědeček. Je to opravdu "železný dědek" a hodně mu pomáhá, že jeho otcem byl sovětský 

Garnizon (účastník Velké Pardubické), otec dalších potomků, kteří se dožili vysokého věku. Popřejme tedy společně Artexovi 

hodně zdravíčka a pohody. 
 

Lenka a Miroslav Sodomkovi 

Web: www.bedovicels.cz E-mail: on8os@seznam.cz         Fotografie: Koně na Bědovicích a Artex- archiv Ostrova Naděje 
 

Poznámka z kroniky obce Mokré: 

V roce 1994 Jiří a Martin Tomkovi založili koňskou stáj “Sport-chov”, dne 14. 3. 1997 byla oficiálně otevřena stáj Lucie. 

Prvním koupeným koněm byla Čája, desetiletý plnokrevník. A postupně koní přibývalo, např. Čalan, Čaki, Artex, Espa 

a další… A koně od té doby patří nedomyslitelně k životu v naší obci. 

 

http://www.bedovicels.cz/
mailto:on8os@seznam.cz


  Mokerský zpravodaj č. 1/2021                                                     ~ 32 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 

 

 
 

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 

Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek 

Dagmar Honsnejmanová.  
 

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  

Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací.  

 

WEB: www.avanti-tour.cz 

Mobilní telefon: 603 194 291, 603 269 182 

Email: ck@avanti-tour.cz 

 

RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů/ plošin 

po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí:  

 kompletní dodávky nových výtahů, včetně zpracování projektové dokumentace 

 kompletních rekonstrukce stávajících výtahů tak, odstranění bezpečnostních rizik v souladu s evropskými normami 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu, zajištění vyšší úrovně servisu výtahů 

preventivní službou, aby se předcházelo vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty nakoupené 

na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny ze zemí EU. 
 

RP výtahy s.r.o. 

Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 

www.rpvytahy.cz 

http://www.avanti-tour.cz/
mailto:ck@avanti-tour.cz
mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://www.rpvytahy.cz/
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Pozvi zvíře na oběd! 
Příznivci královédvorského safari mohou zvát své zvířecí oblíbence 

na sváteční oběd, brunch či večeři. Zaplacením účtu za denní 

krmení pro vybraná zvířata pomohou safari parku vypořádat se 

s důsledky coronavirové krize. 
 

Podrobnosti k platbám najdete zde: https://safaripark.cz/obed 

a podporou získáte unikátní certifikát! 
 

Knihovna U Mokřinky v minulých letech získala na své akce ceny 

právě od královédvorské ZOO, rádi zveřejňujeme tedy tuto výzvu! 

A jsme ještě raději, když máme ohlas i od našich občanů, kteří 

poobědvali se svým zvířecím miláčkem. 
 

ANKETA! Knihovna také podpoří jedno zvíře! Na stránkách knihovny http://knihovna.obecmokre.cz je anketa, kde si 

můžete vybrat, které zvíře to bude! Zatím vede HROCH! 
 

Naše kroky pro zdraví! KAM DOJDEME! 
Spolek Senioři z Opočenska, vyhlásil pro své členy spolku akci Naše kroky pro zdraví, ale pro velký zájem veřejnosti byla 

rozšířena o druhou a třetí kategorii – příznivci a přátelé nečlenové a děti. 
 

Tato výzva není organizovanou činností. Jde o samostatný pohodový pohyb v přírodě či ve městě na základě individuálních 

rozhodnutí každého člena a účastníka pro jeho zdraví, na jeho vlastní nebezpečí. Při této akci, prosím, respektujte všechna 

aktuálně platná bezpečnostní a vládní nařízení.  
 

Termín: 15. 4. – 1. 5. 2021 
 

1. kategorie: členové spolku  2. kategorie: příznivci a přátelé nečlenové   3. kategorie: děti 

 

Pravidla: Účastníci si zapíší vycházky do seznamu s uvedením data procházky, počtem km, své jméno nebo přezdívku 

a odkud jsou, a od 2. 5. - 7. 5. 2021 odevzdají pak v prodejně Dárky MÍLA v Opočně se součtem všech ušlých km. Můžete 

napsat i tip, kolik km každá kategorie ujde. Určitě bude zajímavé, která kategorie ujde více kilometrů! 

 

Mokeráci mohou své výsledky předat v Knihovně U Mokřinky od 3. 5. – 5. 5. 2021 nebo vhodit do schránky 

na Obecním úřadě Mokré!  
 

Kartu na zapisování km si můžete stáhnout na webových stránkách http://knihovna.obecmokre.cz/nase-kroky-pro-zdravi nebo 

si ji vyzvednout v knihovně.  
 

My pak sečteme všechny kilometry dohromady a zjistíme, kam bychom až došli se podívat jako senioři, jako přátelé a všichni 

společně. Procházkou prospějeme svému zdraví a své mysli! Pokud uvedete své jméno a kontakt, budete zařazeni 

do slosování. Tři výherci z každé kategorie obdrží dárek od partnerů akce. Odměněni budou i tipující, kteří uhodnou nebo se 

nejvíce přiblíží k počtu ušlých kilometrů. Z procházek můžete poslat i fotografii na e-mail knihovna.u.mokrinky@seznam.cz.  
 

Knihovna U Mokřinky a Slíváci jsou partnery této akce! 
 

TĚŠÍME SE, ŽE HODNĚ LIDÍ UDĚLÁ NĚCO PRO SVÉ ZDRAVÍ A POBAVÍ SE V TÉTO NELEHKÉ DOBĚ   

 

Míla Rohlenová a kulturní komise Spolek Senioři z Opočenska 
 

Vybráno ze schránky Poštouny U Maxmiliána 
Poštouna U Maxmiliána, provozovatel spolek ABAKUS, se chystá 

na zahájení turistické sezony. V předstihu ve spolupráci s obcemi Rodného 

kraje Františka Kupky, místními poskytovateli služeb a  společností 

SERVISBAL OBALY s.r.o. Dobruška vystavují zvětšeniny návrhů známek 

a pohlednic od výtvarníků našeho kraje. Součástí výstavy jsou i poštovní 

schránky vyrobené u příležitosti 150 let pošty v Sedloňově. Grafiky jsou 

k vidění na Kupkově a Trčkově náměstí, v Zámecké a Kodymově ulici.  

Výlohu v Zámecké vinotéce zdobí i mokerská poštovní schránka – 

z Knihovny U Mokřinky. 
  
O poště obecně a poštounictví v Opočně vyprávěl Miloň Čepelka na Country 

radiu – záznam naleznete na: https://www.postouna.cz/countryradio  

 

Jíří Králíček, Spolek ABAKUS 

https://safaripark.cz/obed
http://knihovna.obecmokre.cz/
http://knihovna.obecmokre.cz/nase-kroky-pro-zdravi
mailto:knihovna.u.mokrinky@seznam.cz
https://www.postouna.cz/countryradio
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Zdraví a babské rady 
 

Dnešní rady a recepty jsme našli na https://www.bylinkovo.cz, autora Petra Sivoka, které jsme upravili pro náš zpravodaj. 

Možná vyzkoušíte některý ze sirupů, z bylin, které má téměř každý doma za oknem nebo na zahrádce. 
 

Netřesk střešní  
Netřesk střešní byl pro své léčivé účinky využíván už ve starověkém 

Římě. V současné době se pěstuje na celém evropském kontinentu 

a rovněž v Severní Americe, kde někdy zplaňuje.  

 

Na snímku výstavní netřesk Lenky a Václava Šolínových z roku 2020. 
 

Popis a účinné látky 

Tato vytrvalá sukulentní rostlina z čeledi tlusticovitých je vysoká 

maximálně 20 cm. Vytváří husté porosty přízemních dužnatých listů, které 

mají zelenou až červenou či fialovou barvu. Jinak jsou obvejčité, dužnaté 

a špičaté. Rostlina může mít díky velkým růžicím listů rozměry až 60 cm. 

Z dospělých růžic vyrůstají s přicházejícím létem stonky, na nichž se 

objevují květy, které mají nejčastěji růžovou, ale také bílou nebo červenou 

barvu. Netřesk střešní obsahuje třísloviny, hořčiny, sacharidy, pryskyřice, 

slizy, vápník, kyselinu jablečnou anebo kyselinu mravenčí. Používány jsou 

zejména listy.  

 

Léčivé účinky netřesku střešního 

Rozmačkaný list se stále občas využívá na kuří oka a bradavice, když jej 

stačí na několik hodin přiložit na postižené místo. Dužnina rovněž pomáhá 

při drobných poraněních, bodnutí hmyzem a kladně působí také na kožní 

záněty, stejně jako na záněty dutiny ústní a záněty středního ucha. Kladný 

vliv má i na spáleniny, opařeniny i omrzliny a otoky. 

 

Listy netřesku střešního nemusíte používat pouze zevně, ale také vnitřně, 

a to ve formě nálevu. Pokud kupříkladu trpíte infekcí v krku, zánětem 

průdušek anebo vás sužuje zahlenění, rovněž byste měli vsadit na tento sukulent. Ovšem pozor! V netřesku střešním jsou 

obsaženy i piperidinové alkaloidy. I když pouze v menším množství, rozhodně by jej neměli užívat děti do tří let, stejně jako 

těhotné a kojící ženy. Pro ostatní je ale naprosto bezpečný.  

 

Recept na nálev z netřesku střešního: čerstvé nakrájené listy zalijete vroucí vodou a necháte zhruba 10 minut louhovat.  
 

Další využití netřesku střešního  

Dříve byly netřesku střešnímu přisuzovány i magické vlastnosti – měl prý chránit před blesky a ohněm. V současné době se 

kromě lidového léčitelství používá rovněž v kuchyni, a to především v Nizozemí. Mladé výhonky a listy, které jsou šťavnaté 

a mají nakyslou chuť, se využívají při přípravě zeleninových salátů. Netřesk střešní navíc nachází uplatnění v kosmetice, 

hydratuje a regeneruje pokožku. Opomenout ho ovšem nemůžeme ani jako okrasnou rostlinu.  
 

Sirup z rýmovníku zastudena  
Připravíme si: lístky rýmovníku, třtinový cukr, citrón ideálně bio, pomeranč ideálně bio 

 

Fáze 1: Do čisté sklenice střídavě vrstvíme nalámané 

lístky rýmovníku, třtinový cukr a na kolečka nakrájený 

citrón nebo i pomeranč (pokud nemáte bio, odstraňte kůru 

a semínka), poslední vrstva by měla být cukr.  

 

Fáze 2: Necháme na okně několik dnů (týdnů), dokud 

nepustí rýmovník šťávu a cukr se nerozpustí.  
 

Fáze 3: Občas protřepeme, kontrolujeme, aby nezačal 

plesnivět. Poté scedíme přes plátýnko, uchováváme 

v chladu a užíváme při nachlazení (děti 1 lžička 3x denně, 

dospělí 1 lžíce 3x denně).  

 

Rýmovník rychle roste, snadno se množí. Stačí zaštípnutý 

kousek rostlinky vložit do vody, kde pustí kořínky. 

Sirup z dobromysli  
Připravíme si: dobromysl (používá se kvetoucí nať), 1,5 kg třtinového cukru, 4 citróny 

 

Fáze 1: Omytou dobromysl nahrubo nasekáme 

keramickým nožem a necháme vylouhovat v převařené, 

vychladlé vodě 24 hodin tak, aby byly bylinky ponořené.  

 

Fáze 2: Po macerování jsme vše scedili a bylinky 

přes plátýnko vymačkali. Přidali jsme 1,5 kg cukru 

(třtinový nebo bílý - můžete zkusit i míň) na 2 litry 

bylinkového výluhu a 4 citróny (nebo 2 lžíce kyseliny 

citrónové), a 3 minuty zahřívat na max. 60 C°.  

 

Fáze 3: Sirup jsme plnili horký do horkých čistých sklenic 

a hned uzavřeli a otočili, aby chytlo víčko.  

https://www.bylinkovo.cz/
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Sirup můžete užívat preventivně 1 lžíci denně dospělí 

nebo 1 lžička denně děti nebo si přidávat sirup 

na dochucení čaje.  

 

Ze sirupu si můžete udělat i domácí limonádu. Sirup 

dokáže krásně zklidnit psychiku, má protizánětlivé účinky, 

usnadňuje vykašlávání. Z byliny se připravuje i osvěžující 

koupel. 

Lipový sirup – přírodní lék na nachlazení 
Připravíme si: květy lípy, citrón a citrónovou šťávu, pomeranč, 700 až 1000 g třtinového cukru, kyselinu citrónovou 

 

Fáze 1: Květy lípy jsme nechali rozložené, aby vylezli 

broučci. Potom jsme je vložili do velkého hrnce a zalili 

převařenou, vychladlou vodou tak, aby byly květy zcela 

potopené.  

 

Fáze 2: Přidali jsme citrón i pomeranč nakrájený 

na kolečka (bez kůry a zrníček) a citrónovou šťávu. 

Promíchali jsme a nechali zakryté v chladu 24 hodin 

macerovat.  

 

Fáze 3: Po macerování jsme scedili lípu přes plátýnko 

a odměřili jsme výsledný bylinný výluh. V původním 

receptu je 1 kg cukru na 1 litr výluhu, použili jsme ale 

na 1 litr výluhu 700 g cukru (třtinový nebo bílý). Dále 

můžete přidat dle chuti kyselinu citrónovou, která také 

působí jako konzervant.  

 

Fáze 4: Vše jsme nechali rozpustit a potom jsme sirup 

zahřívali na max. 60 C°. Horký sirup jsme nalili 

do čistých suchých sklenic, které jsme umyté nechali 

nahřát v troubě na 100 C°. Víčka jsme pořádně umyli 

a vytřeli alkoholem. Naplněnou sklenici sirupem jsme 

ihned uzavřeli a otočili dnem vzhůru. Po vychladnutí 

uchováváme na chladnějším místě, před použitím 

protřepeme (zakalení není na závadu, jedná se o usazený 

pyl) a po otevření uchovávám v chladničce.  

 

Užití: Sirup můžeme užívat jak samostatně po lžičkách, 

nebo jej můžeme přidat do čaje či letního studeného 

nápoje. Voní příjemně po medu a chutná po lípě.  

 

Lipový sirup patří k těm nejoblíbenějším přírodním lékům 

při nachlazení. Podporuje odkašlávání, rozpouští hleny, 

uvolňuje křeče, má též močopudné a potopudné účinky. 

Pro vysoký obsah významných látek podporuje lípa 

celkovou imunitu a lze ji tudíž užívat i jako prevenci.  

 

Napomáhá správnému zažívání.  

 

Bezinkový sirup  
Připravíme si: 50 květů bezu černého, 3 l převařené vody, 6 citrónů, 2 kg třtinového cukru 

 

Fáze 1: Nasbírejte 50 květů koziček (bez mšic a na čistém 

místě), zalijte 3 l převařené vystydlé vody a nechejte 

24 hodin macerovat.  

 

Fáze 2: Po 24 hodinách přidejte šťávu z 6 citrónů 

(lze nahradit kyselinou citrónovou) a přeceďte přes jemné 

plátýnko. Přidejte 2 kg cukru (třtinového nebo bílého, cukr 

sirup konzervuje, použijte množství dle uvážení) 

a zahřejte max. na 60 C°.  

 

Fáze 3: Horkým sirupem naplňte čisté, nahřáté sklenice, 

zavíčkujte, na chvilku otočte dnem vzhůru a je to hotovo. 

Pokud máte tmavý, studený sklep, nemusíte sirup zahřívat, 

uchová si tak více vitamínů (doporučujeme sklenici 

a víčko vypláchnout alkoholem). 

 

Bezinkový sirup je chutným a zdravým nápojem, jehož 

základní součástí jsou plody bezu černého. Tento listnatý 

keř má svoji původní domovinu v Evropě, ale vyskytuje se 

rovněž v západní Asii. Bezinkový sirup má každopádně 

široké uplatnění, neboť kromě různých nápojů jej lze 

používat i při dochucení pokrmů. Kromě chuti a vůně jsou 

navíc jednotlivé součásti bez černého vyhledávány i díky 

jejich pozitivním zdravotním účinkům. 

 

Mátový sirup (recept) – na výrobu limonády nebo Mojita 
Připravíme si: 40 stonků máty, 2 l převařené vody, 1,5 kg třtinového cukru, 4 citróny 

 

Fáze 1: 40 stonků máty nahrubo nasekáme keramickým 

nožem a necháme vylouhovat v převařené, vychladlé vodě 

24hodin.  

 

Fáze 2: Po macerování jsme vše scedili a vymačkali 

přes plátýnko. Přidali jsme 1,5 kg cukru (třtinový nebo 

bílý – můžete i méně) a 4 citróny (nebo 2 lžíce kyseliny 

citrónové), a 3 minuty zahřívali na max. 60 C°. 

  

Fáze 3: Sirup jsme plnili horkých do horkých čistých 

sklenic a hned uzavřeli, aby chytlo víčko. Ze sirupu si 

můžete udělat domácí limonádu, nebo Mojito, přidáním 

limetky (i šťávy), ledu, bílého rumu a minerálky. Sirupem 

si můžete dochutit i čaj.  

 

Máta peprná má poměrně výraznou chuť, takže není divu, 

že jeden z lidových názvů zní „pepřová máta“. V kuchyni 

se tato bylinka, respektive její listy používají 

k dochucování omáček, salátů a někdy bývají využívány 

i při přípravě různých druhů masa a zeleniny. Máta ovšem 

nachází uplatnění i při výrobě celé řady nápojů, například 

osvěžující domácí limonády nebo k výrobě Mojita. 
 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  

Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte  

se svým lékařem!!!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

https://www.bylinkovo.cz/bez-cerny/
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Začínám psát šestnáctý ročník Mokerského zpravodaje. Zdá se mi, že je to už celá věčnost. Někdy si již kladu otázku, zda 

toho nebylo dost. Možná by měl dostat příležitost někdo jiný. Možná v Mokrém žije někdo, kdo má literární ambice, kdo by 

se mohl psaním a vůbec tvořením celého zpravodaje realizovat. Může to být pro všechny docela příjemná změna. Tímto 

vlastně nahlas říkám, že štafetu psaní zpravodaje předám docela ráda dál. Nejlépe ukončením ročníku. Takže zájemci se 

mohou hlásit přímo u mě. 
 

Lampionek za čarodějnici 
Ani v letošním roce se nám nepodaří zorganizovat tolik oblíbené čarodějnice. Přesto bychom chtěli potěšit alespoň ty 

nejmenší děti. Za nakreslenou čarodějnici děti obdrží lampionek, aby si mohly na čarodějnice posvítit, když nebudou jako 

obvykle na hřišti, kde již mnoho let probíhají jejich výroční slety. Obrázky na čtvrtce A4 přineste do knihovny! Čarodějnici 

pojmenujte. Termín do 29. 4. 2021. Ostatní pokyny k čarodějnicím na stránkách obce nebo přímo u Kanimůry dobrotivé! 
 

Květinový den je připraven na sobotu 19. 6. 2021. Budeme doufat, že se zase uvidíme. Počítáme s rodičovskou pomocí, 

protože nás možná čeká spousta improvizace, ale co bychom neudělali pro radost našich dětí! 
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

 
 

Modré nebe nad korunami stromů – Mochov 4. 4. 2021 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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